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m
ur'an-ı Kerim bir çok ilimierin kaynağıdır. Her araştırıcı, kendi kabiliyet ve dirayeti 
ölçüsünde ondan yararlanabilir. Ancak, Kur'an'ın ihtiva ettiği esasların anlaşılabil
mesi için bazı ilimierin iyi bilinmesi gerekmektedir. Tefsir ilminde bu ilimlere,. 

"Ulumu'l-Kur'an = Kur'an llimleri" adı verilmektedir. Bunların adedi çoktur. Hatta bu konu
larda müstakil eserler yazılmıştır. Ulfunu'l-Kur'an'a dair umumi bilgi veren eserlerde, kısa da 
olsa, bu ilimiere yer verilmektedir. Kur'an'ın anlaşılınasına yarayan bu konuların başında 
"Nüzı1l Sebepleri" gelmektedir. 

Allalı Taaıa her şeyi bir sebep ve hikmete bağlamış, hiç bir şeyi boşuna yaratmamıştır. 
Ancak, bunların bir kısnu bilinebilir, diğer kısinı bilinemez. Kur'an'ın sfue ve ayetleri de bu 
yönden iki kısma aynlır. Bunların bir kısnu, Kur'an'ın büyük çoğunluğiınu teşkil eden ve bir 
sebebe bağlı olmadan doğrudan doğruya indirilen sı1re ve ayetlerdir. Öbür kısım ise, bir takım 
sebep ve hadiseler dolayısıyla indirilenlerdir. 

İşte bizim ele alıp üzerinde duracağımız kısım, sebepleri belli olan sfue ve ayetlerdir. Ko
nunun iyi anlaşılabilmesi için, önce, sebeb-i nüzı1l'ün lügat ve ıstılah manası üzerinde dura
cak, sonra da bazı terimleri açiklayacağız. 

1. NÜZÜL SEBEPLERİNİN LÜGAT VE ISTILAH MANASI 

Nüzı1l Sebepleri tabirinin aslı, Esbabu'n-Nüzı1l'dur. Çoğul bir kelime olan esbab'ın müfre
di sebeb'dir. Sebeb, lügatta metod, yol, ip, vesile ve vasıta gibi anlamlara gelirO>. Nüzı1l de, 
yukandan aşağıya inmek anlamını irade eder. Aynı kökten gelen inzal ve tenzil kelimeleri, 
yukandan aşağıya indirme manasma gelmekle birlikte, aralarında anlam farkları da vardır. 
tnzaı, toptan indirme, tenzil de, aralıklarla azar azar indirme anlamlannda kullanılırlaf2). 

(1) er-Rfıöıbu'l-lsfahfuı1, Mu'cemu MüfredAti'I-Eifizı'I-Kur'ani'I-Azim, Tahklk: Nedim Maraşlı, Daru'I
Katibi'I-Arabi, 225. Krş. EbO Bekr Muhammed b. el-Hasan ei-Ezd1'1-Basr1 (lbn Düreyd). Cemheretü'I
Lüğa, Baödil.d 1345/1926, lll, 185; Ebu MansOr Mahammed b. Ahmed ei-Ezheri, Tehzibü'I-Lüğa, Kahira 
ts., XII, 314; !smAil b. Hammad ei-Cevher1, es-SıhAh, Beyrut1979, 1, 145; Ebu'I-Fadl Cemaluddln Mu
hammed b. Mükerrem b. ManzOr, Lisinu'I-Arab, Beyrut1956, 1,458,459; Muhammed Ali et-Tehanevi 
Keşşifu lstılihiti'I-Füncın, Istanbul 1984, 1, 262, 263. 

(2) ei-Müfredit, 509, 510. Krş. Cemheratü'I·Lüğa, lll, 18; Tehzibü'I·Lüga, XIII, 211; es-Sıh&h, V, 1829; 
Lisinü'I·Arab, Xl, 656, 657. 
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Tarifi: Hz. Peygamber zamanında meydana gelen bir hadise veya kendisine sorulan bir so
ru dolayısıyla bir veya birkaç ayetin, yahut ta bir sürenin inmesine furiil olan şeylere, Nüzi'ıl 
Sebepleri denir(3). 

Tarih, hakikatları rivayetlerden, vesika ve naslardan elde eder. Olayları ve gerçekleri doğ
ru olarak aksettiren tarih olmakla birlikte, o yalnız başına kesin bir sonuç elde edemez. Sosyo
loji, edebiyat ve tabii bilimler gibi ilirnlerde, tarihin önemli yardımcılarıdır. Bunun için, tefsir 
ilminde önemli yeri ve değeri bulunan nüzfıl sebepleri konusunun yalnız tarih nokta-i nazarın
dan ele alınıp değerlendirilmemesi icabeder. Onun bilhassa, insanlığın mutluluğunu sağlayan 
Kur'an'ın prensiplerinirı anlaşılması, hükümlerirı teşrlı, tahsis ve tayilli gibi hususlardaki rolü 
dikkate alınmalıdır. 

Ayet ve surelerin Allah Taala'nın maksadına uygun olarak anlaşılmasında sebeb-i 
nüzul'ün çok büyük bir ehemmiyeti vardır. Gerçekte, sahabenin Kur'an tefsirinde isabetli gö
rüş sahibi olmaları ve yüce mertebelere ermeleri, bu ve benzeri ilimler le mücehhez bulunma
larındandır. Onlar tenzile şahit olmuşlardır. Hz. Peygamber'e bir ayet veya bir sure indirildi
ğirıde, onların se be bini, hangi vak'anın buna furiil olduğunu, soru soranın psikolojik ve kültü
rel durumunu ve sual sormasındaki saiki iyi bilirlerdi. Yine sahabe, değişik olaylara ve çeşitli 
sebeplere bağlı olarak indirilen ayetlerirı tazammun ettiği mana ve hükümleri anlama ve de
ğerlendirme hususlarında birbirlerinden farklıydılar. Onların bazısı, tahsisen, tefsirle meşgi'ıl 
olan mümtaz zevat, umfimiyetle Hz. Peygamber'in yanında bulunuyorlar, olayların sebep ve 
hükümleri arasındaki alaka ve münasebetleri kavrayabiliyorlardı.Sebeb-i nüzi'ıl ilminin esas 
hedefi de budur. Bazı alimierin başlangıçta, tefsir ilminin, nüzfil sebeplerinin bilinmesinden 
ibaret olduğu tarzındaki sözleri bu gerçeği ifade eder, Nüzi'ıl sebepleri belli olmayan ayet ve 
süreler ise, sahabeyi muhakemeye ve mütenakız gibi görünen hükümleri te'life sevketmiştir. 
Sahabeden bazılarının ve onlardan sonra gelen bir kısım alimierin tefsirden çekirımeleri, hep 
sebep-hüküm (sonuç) arasındaki münasebeti kuramamalarındandı. Mesela, Muhammed b. 
Sirirı (Ö. 110/728) şöyle diyor: Kur'an bir ayeti Ubeyde b. es-Selmani (Ö. 72/691) den sor
dum. Bana, "Allah'tan kork ve doğru söyle; Allah'ın Kur'an'ı hangi şeyler hakkında indirdiğini 
bilenler gitti" dedi(4). 

Yukarıda sfue ve ayetlerin irıdirilmesinde, Hz. Peygamber zamanında meydana gelen olay
ların ve kendisine yöneltilen soruların rol oynadığını, bunlara da nüzfıl sebepleri denildiğini 
belirtmiştik. Şimdi bunu biraz daha açıklayalım. Nüzfile sebep olan olaylar bir kaç grupla ele 
alınıp değerlendirilebilir: 

A- Bunlar bazen unutulmuş ve terkedilmiş bir düşmanlık, fitne ve kavganın körüklene
rek yeniden uyandırılması tarzında ortaya çıkabilir. Buna örnek olarak, M edinede Ev s ve Haz
reç kabilerine mensup iki grup insan arasında, yahudilerin sinsi davranışları ve kışkırlmaları 
sonucunda meydana gelen ihtilaf ve münazaraları gösterilebilir. Başlangıçta, küçük bir tartış
ma şeklinde beliren bu ihtilaf, kısa zamanda süratle kızışıp büyümüş ve her iki tarafın adamla
rı: "Hayrirı silaha, silaha davranın!" diyecek kadar işi ilerletmişlerdi. İşte bu hadise üzerine: 
"Ey iman edenler! Eğer kendilerine kitap verilenierin bir takımına uyarsanız, sizi, ima
nınızdan sonra döndürüp kafır yaparlar" (Ali lmran 3/100) ayeti ve devamındaki diğer 
ayetler nazil olmuştu. Bu ayetler, ayrılık, düşmanlık ve irıtikam duygularının ortadan kaldırıl
masını, sevgi, birlik ve beraberlik gibi hasletlerirı onların yerini almasını telkin etmektedirler 
(5). 

(3) Muhammed Abdülazim ez-Zerkani, Menahilü'l-lrtan fi UICımi'I-Kur'an, Mısır 1372/1952, 1, 99; Krş. 
Subhi's-Salih, Mebahisu fi UICımi'I-Kur'an, Beyrut 1968, 132; lsmail Cerrahoğlu, Tefsir UsCılü, Ankara 
1971' 111. 

(4) Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Ali Ebu'I-Hasan ei-Vahıdi, Esbabu'n-NüzCıl, Mısır 1388/1968,4. 
(5) Muhammed b. Cerir et-Taberi, Camiu'I-Beyan an Te'vili Ayi'I-Kur'an, Mısır 1373/1945, IV, 24, 25; Ebu 

Muhammed ei-Hüseyn b. Mes'Od ei-Ferra ei-Bagavi, Mealimu't-Tenzil, Beyrut 1407/1987, 1, 331, 332; 
Vahidi, Esbabu'n-NüzCıl, 66; Menahil, 1, 1 oo. 
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B- Bu olaylar, din ve ibadet konularında işlenen fiihiş bir hatarun düzeltilmesi tarzında 
da olabilir. Buna örnek olark, sarhoş iken imam olan bir sahabinin bir ay eti yanlış okuması 
gösterilmektedir. lsliimiyetin ilk yıllarında henüz içki yasak edilmemişti. el-Bakara silresi (2) 
19-20. ayetlerinin nüziilünü müteiikıp, müslümnlardan bir kısmı, din ve akla zarar verdiği ve 
büyük günah olduğu için içkiyi bırakmış; diğer bir grup insan da onun faydası var diyerek iç
meye devam etmişti(6)_ 

Sahabenin zenginlerinden Abdurrahman b. Avf, bir gün bir ziyafet vermiş, sahabilerden ona 
iştirak edenler yiyip içrnişlerdi. Akşam namazı vakti girince de içlerinden biri imam olmuş ve 
namaza durmuşlardı.lmamolan sahabi, Fatilıa (1) smesinden soma, Kiifıriin (109) smesini oku
maya başlamış, ikinci ayetin başında bulunan "la" harfıni hazfederek ayeti yanlış olarak oku
muştu. Asıl anlamı, "Ey inkarcılari Ben sizin toptıklarınıza ibadet etmem "tarzında olan ayeti, 
söz konusu haziften soma, "Ey inkiircılarl Ben sizin toptıklarmıza taparım" şekline sokmuştu. 
Bundan dolayı şu ayet nazil olmuştu: "Ey inananlari Sarhoşken, ne dediğinizi bilene kadar, cü
nüpken, -yolcu olan müstesna- gusledene kadar namaza yaklaşmayın ... " (N isa 4/43) (7)_ 

C- Bu hadiseler bazen de, temenniler ve istekler tarzında olabilir. Bunlara örnek olarak 
da, Hz. ömer'in dua ve arzularına muviifık olarak niizil olan ayetler gösterilebilir. Kaynaklar
da naklolunduğuna göre<8>; Hz. Ömer (R.A.) şöyle demiştir: Allah Taala üç yerde benim 
re'yime muviifakat buyurmuştm: a-Bir gün, Ya Rasiilellah! Ihrahim (A.S)'in makamını na
mazgiih edinsek, demiştim; bunun üzerine, " ... Siz de İbrahim'in makamını bir namazgiih edi
nin" (Bakara 2/125) ayeti indirildi. b-Bir kere de, Ya Rasiilellah, evinize iyi-kötü her nevi in
san geliyor zevcat-ı tiihiratı görüyor. Emir buyursanız da örtünseler, demiştim. Bunun üzerine, 
hicab (örtümne) ayeti inmişti:r<9>: "Ey inananlari Peygmber'in evlerine, yemeğe çağınlmaksı
zın vakit li vakitsiz girmeyin; fakat davetedilirseniz girin ve yemeği yiyince dağ ılın. Sohbet et
mek için de girip oturmayın. Bu haliniz Peygmber'i üzüyor, o da size bir şey söylemeye çekini
yordu. Allah gerçeği söylemekten çekinmez. Peygamber'in eşlerinden bir şey istediğnizde onu 
perde arkasından isteyin. Bu sayede sizin gönülleriniz de, onların gönülleri de daha temiz ka
lır. Bundan sonra ne Allah'ın peygamber'ini üzmeniz ve ne de O'nun eşierini nikiihlamanız 
asla caiz değildir. Doğrusu bu, Allah katında büyük şeydir" (Ahzab 33/53). c-Bir defa da, Hz 
Peygamber'in zevcelerinin kadınlık icabı ve kıskançlık sebebiyle etrafında toplanmaları ve 
kendisini üzmelerinden dolayı, eğer, Hz. Peygamber sizi boşarsa, Rabb'i O'na ... eşler verir ... " 
derniştim; bunun üzerine şu ayet nazil oldu: "Ey Peygamber'in hanımlarıl Eğer O sizi boşar
sa, Rabb'i O'na, sizden daha iyi olan, kendini Allah'a veren, inanan, boyun eğen, tövbe eden, 
kulluk eden, oruç tutan, dul ve bô.kire eş ler verebilir" (Talırim 66/5). 

Hz. Peygamber'e tevcih olunan ve ayetlerin nazil olmasına sebep olan sorular da zaman 
yönünden üç grupta ele alınıp değerlendirilebilir ler: 

a- Geçmişe ait olanlar: Buna misail olarak, "Ey Muhammed! Sana Zülkarneyn'i sorar
lar, O'nu size aniatacağım de" (Kehf 18/83) ayeti gösterilebilir. 

(6) Ebu'I-FidA lsmail b. Kes!r, Tefsiru'I-Kur'an'ii-Azlm, Beyruı 1388/1969, 1, 255. 

(7) VAhid!, Esbilbu'n-Nüzfıl, 87; CeiAiudd!n es-SuyOt!, Lübfıbu'n-Nukfıl fi Esbilbi'n-Nüzfıl, Mısır 1290/ 
1873, 38,39; krş. Taber!, Tefslr, V. 95/115; MeAiimu't-Tenz!l,l, 431 vd; MahmOd b. Ömer ez-Zemahşer!, 
ei-KeşşAI an Hakaiki GavAmızı't-Tenz!l, Kahire 137311953, ı, 513; lbn Kes!r, Tefsir, ı, 500, 501; Menfıhil, 
ı. 100. 

(8) Muhammed b. Ismiiii el-BuhAr!, eı-Cimiu's Sahlh, Mısır 1378/1958, Telsir (sure 2), 9 (V, 149, 150); EbQ 
lsA et-Tirmizi, es..Sünen, Mısır 1965, Telsir (sure 2), 7 (V. 254, 255); Muhammed b. Yez!d b. MAce, es
Sünen, Mısır 1372/1952, K. ikame, 56 (ı, 322, 323); Mefılimu't-Tenzil, ı, 113. 

(9) VAhid!, Esbibu'n-NüzOI, 247, 248; krş. Taber!, Tefslr, XXVIII, 164; Meillimu't-Tenzll, IV, 366; Menihll, 
ı. 100. 
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b- Hz, Peygamber'in yaşadığı devre ait olanlar: Blll1a da, "Ey Muhammed! Sana ruhun 
ne olduğunu soruyor lar. De ki: Ruh Rabbırnın emrinden ibarettir. Bu hususta size pek az bil
gi verilmiştir" (lsra ı 7/85) ayeti örnek teşkil eder. 

c- lstikbale ait olanlar: Bu gruba örnek olarak da: "Ey Muhammed! Sana kıyametin ne 
zaman meydana geleceğini sorar lar" (Nazi.at 79/42) ayetini gösterebiliriz. 

Nüzfıl sebeplerinin tarifıni yaparken, onun bir hadise veya Hz. Peygamber'e sorulan bir 
sorudan dolayı, bir veya bir kaç ayetin, yahut ta bir sfuenin inmesinin yine kendi zamanındaki 
olay ve arniliere bağlı olarak cereyan ettiğini belirtmiştik. Bu nevi ayetler ya hemen nazil olu
verir, ya da, bir çok sebep ve hikmetlerden dolayı geç nazil olurlar. Nitekim Hz. Peygamber' e, 
ril.h, Aslıab-ı Kehf, Zülkameyn hakkında sual sorulduğu zaman, kendileri, "Inşallah" deme
den, "yarın haber vereyim" diye söylemişti. Bunun üzerine vahy bir hayli gecikmişti (İbn İs
hak'ın rivayetine göre onbeş gün, bazılarına göre üç gün, bir kısmına göre de kırk gündür). Bu 
da kendisine ağır gelmişti. Daha sonra bu soruların cevaplarınazil olmuştu. Bu hadiseden do
layı Allah TaaHi, Hz. Peygamber'i ve O'nun şahsında bütün müslümanları uyarma ve irşad 
mahiyetinde olan ve kendilerine bir işi Allah'ın dilernesine havale etmeyi öğreten şu ayetler 
nazil olmuştur: "Her hangi bir şey için, Allah'ın dilemesi dışında: Ben yarın onu yapacağım 
deme. Unuttuğun zaman Rabbını an ve şöyle de: Umulur ki, Rabbım beni doğruya daha yakın 
olana eriştirir" (Kehf 18{23,24)(10). 

2- NÜZÜL SEBEPLERİNİN BİLİNMESİNİN LÜZÜM VE FAYDALARI 

Sfue ve ayetlerin nüzi'il sebeplerinin bilinmesinin gerekli olup olmadığı ve faydasının bu
lunup bulunmadığı hususlarında alimler arasında görüş ayrılıkları vardır. Onlardan bazıln, 
esbab-ı nüzfilü bilmenin lüzfunsuz olduğunu söylemişler ve onun yarar sağlamayacağını sa
Vllllffiuşlardır. Büyük çoğunluk ise, sfire ve ayetlerin nüzfil sebeplerinin bilinmesine büyük ih
tiyaç duyulduğu ve onun pek çok faydalar sağladığı görüşünü benimsemişlerdir. Aşağıda 
özetlenip maddeler halinde kaydedilen hususlar, nüzfil sebeplerinin bilinmesinin gerekli ve 
faydalı olduğlll1u göstermektedir (1 1). 

a- Nüzfıl sebeplerinin bilinmesi, Allah Tarua'nın Kur'an-ı kerimde vazettiği hükümlerin 
hikınetlerini tanıma ve anlamada yardırncı olur. Hikmetlerin bilinmesinin hem mü'mine, hem 
de inanmayana bir takım yararları vardır. Mü'rnini Allah'ın enırettiği hükümleri tatbik etmeye 
teşvik eder. Zira mü'min bu sayede, emirlerin yerine getirilmesi sonuclll1da ortaya çıkacak 
faydaları görmekte güçlük çekınez. İşte o zaman da onlll1 imam kuvvetlenir. Hikınetlerin bi
linmesi, inanmayanları Allah'a imana teşvik etmesi bakırnından faydalıdır. Zira o da, 
Kur'andaki bu hükünılerin insanlığın yararı ve ilerlemesi için vazollll1duklarını, boşlll1a, orta
ya konulınadıklarını anlar. Şayet o, düşünen bir kişi var ise, liyederin anlamları üzerinde kafa 
yorar, delalet ettiği gerçekleri görür, neticede de, imana gelir ve kurtulur. İnsan Allah'ın emir
lerinin hikmetlerini kavradığı zaman, Allah'ın kendileri için kolaylıklar istediğini, onlara iş
kence, sıkıntı ve zorluk dilemediğini, aksine onların dünya ve ahirette mutlu olmalarını temin 
etmek maksadıyla elçiler ve kitaplar gönderdiğini, emir ve yasaklarını bildirdiğini anlar<t2). 

b- Nüzfil sebepleri bilinince ayetlerden murad ollll1an manalar daha kolay anlaşılır; bu 
husustaki şüphe ve güçlükler ortadan kalkmış olur. Çünkü, Kur'an'da öyle ayetler vardır ki, 
onlarda aniatılmak istenilen mana ve hükümler, ancak nüzfil sebeplerinin bilinmesiyle açıklı-

(10) Taberi, Tefstr, XV, 228-230; Melilimu't·Tenzil, lll, 157; lbn Kesir, Tefsir, lll, 72, 79; Lübabu'n-NükOI, 
87; Menllhil, 1, 101; Abdulfettiih ei-Kiidi, Esbabu'n-NüzOI ani's-SahAbati ve'I-Müfsssirin, Kahire, ts. 142; 
Abdullah Aydemir, Esbiibu'n-NOzOI, Diylinet Işleri Başkanlı~ı Dergisi, C. Xl, sy. 1, s., 30. 

(11) Menihll,l,'ı02;A.F. Kiidi, E6bibu'n-Nüz01, 6. 
(12) Bkz. aynı kaynaklar, aynı yerler. 
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ğa kavuşur. Eğer bu sebepler bilinmemiş olsaydı, sil.re ve ayetde kastohınan şeyler hususunda 
hataya düşülürdü. Vahıdi (Ö. 468/1076) bu konuda şöyle demektedir: "Bu gün, bu hususta ko
nuşanlar, iiyetin nüziU sebebini bilmeden konuşmanın tehlikesini düşünmeksizin cehalet yula
rını takıyor ve yeni şeyler Icad edip yalanlar uyduruyorlar (13). Yine aynı zat, "Bir iiyetin 
nüzul sebebi bilinmeden onun tefsirini anlama imkanı olmaz" demiştir <14>. Takıyyuddin h. 
Dakiki'I-İd de (Ö. 702/1302): "Nüzul sebebinin açıklanması, Kur'an'ın anlamlarının kavranıl
ması hususunda kuvvetli bir yoldur" demektir(15>.1bn Teymiyye (Ö.711/1311) ise şöyle söy
lemiştir: "Nüzul sebeplerini bilmek liyerlerin aniaşılmasına yardımcı olur; çünkü, sebebin bi
linmesi müsebbebin (sonucun) bilinmesinde iimil olur" <16>. 

Şimdi nüzil.l sebeplerini bilmenin faydalarına dair Kur'an'dan bazı örnekler görelim. 

Örnek: 1- Allah Taala şöyle buyurmuştur: "Doğu da batı da Allah'a aittir; ne tarafa yö
nelirseniz yönelin, Allah'ın vechi oradadır. Şüphesiz, Allah (Her yönü kaplar ve (her şeyi) 
hakkıyla bilir" (Bakara 2/1 15). 

Bu ayetten ilk anda anlaşılan mana, herhangi bir tarafa yönelinerek namaz kılınabileceği 
şeklindedir. Gerçekte ise, ayette kastedilen asıl mana bu değildir. Bu ayette muradolunan esas 
anlamın, yolculuk sırasında kılınan nafile namaza veya kıble yönü bilemediğinden dolayı, 
kendi ictihadına göre namaz kılan, sonra da, bu ictihadınd& yanıldığı meydana çıkan kimsele
re ait olduğudur<l7). Abdullah b. ömer (R.A) şöyle demiştir: Hz. Peygamber, devesinin üze
rinde -devesi onu nereye yöneltirse yöneltsin- farz olmayan namazlan kılardı ve nitekim, 
Mekkeden Merlineye bu durumda geldi. Sonra İbn ömer: "Doğu da batı da Allah'a aittir ... " 
ayetini okudu ve bu ayet, bu husustanazil olmuştur dedi<18>. Zerkeşi (Ö. 794/1391) bu ayetle 
ilgili olarak şöyle demektedir: "Yalnız iiyetin laftından anlaşılan mana ile iktifa etmiş olsay
dık, ister seferde, isterse mukfm iken olsun, namaz /alan kimsenin, namazda, lableye yönelme
sinin gerekli olmaması lazım gelirdi. Oysa böyle bir durun icma'a aykırıdır. Görüldüğü gibi, 
sebebi bilinmedikçe iiyetin muradı anlaşılamamaktadır. Bu iiyet, Hz. Peygamber rnekleeden 
Medine'ye, devesinin üzerinde, devesinin yönelttiği yöne doğru namaz ktldığı sırada niizil ol
muştur. Ayette, neyin murad edildiği böylece anlaşılmış oluyor" (19). 

Örnek: 2- "Safii ve Merve, Allah'ın aliimetlerindendir. Bundan dolayı kim Beyt (kabe) i 
hacceder, yahut umre yaparsa, her ikisini tavlif etmesinde bir mahzw yoktur. Kim gönlünden 
bir iyilik yaparsa, şüphesiz ki Allah (iyliğe) iyilikte mukabele eden ve (bunu hak edeni) nak
layla bilendir" (Bakara 2/158). 

Bu ayetin zahiri manası dikkate alındığı zaman, Sara ile Merve arasında sa'y yapmanın 
farz olmaması gerekmektedir. Ayetin nüzil.l sebebi: Sahabenin, Cahiliye adetlerinden olduğu 
gerekçesiyle, Sera ve Merve arasında sa'y yapmaktan çekinmeleri idi. lşte bu ayet nazil olarak 
onların bu şüphesini kaldırmış oldu. bu ise, sa'yin vacip olmasını (Hanefılere göre) veya farz 
olmasını ortadan kaldırmaz. Şimdi bu husustakiri vayeti sahih kaynaklara dayanarak naklede
lim. 

(13) VAhıd1, Esbllıbu'n-NüzOI, 4. 

(14) Va.hıd1, a.g.e., 4; Lübllıbu'n-NukOı; 2; Menllıhil, 102. 
(15) Lübllıbu'n-NukO, 2. 

(16) lbn Teymiyye, Mukaddime fi UsOii't-Tefsir, Tahk!k: AdnAn Zarzür, 96, Beyrut 1392, 1972; Lübllıbu'n-
NukOI, 2. 

(17) Menllıhil, 1, 102, 103; A.F. Kadi, Esbllıbu'n-NüzOı, 7. 
(18) Tirmizi, Tefsir (sure 2), 3 (V, 205). 

(19) Burhllın, 1, 29. Geniş bilgi için bkz. T. Koçyi!jit-1. Cerraho!)lu, Kur'an-ı Kerim Mellıl ve Tefsrı, Ankara 
1984, ı, 208; lbn Kes!r, Tefslr, ı, 157-159. 
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Urve b. Zübeyr (r.a.)'den rivayet olunmuştur. O şöyle anlatıyor: 

Mü'minlerin annesi Hz. Aişe (r.a.)'ye, "şüphesiz Safa ile Merve Allah'ın alômetlerinderulir ... " 
iyetiyle ilgili hükmü sorarken: 

- Safi ile Merve'yi tavaf etmemekten dolayı kimsenin günahkir olacağını sanmıyorum, 
dedim. Hz. Aişe (r.a.) bana: 

- Ey kardeşimin oğlu, ne kötü söz söyledin! Şayet ayet'in hükmü senin te'vi1 ettiğin gibi 
olsaydı, ayet: "Onları tava[ etmemesinde bir günah yoktur" şeklinde olurdu. Ancak bu ayet, 
Ensir hakkında nizillmuştur. Onlar henüz müslüman olmadan önce, Menat-ı Tağıye adlı puta 
tapınmak üzere ilirama giriyorlardı.İşte, c8hiliyye devrinde, bu put için ilirama giren kişi Safa 
ile Merve'yi tav af etmeyi günah sayıyordu. Durumu Hz. Peygamber (s.a.v .)'e sorarak: 

- Ey Allah'ın eçisi! C3.hiliyye çağında, Safa ile Merve'yi tavaf etmekten çekiniyorduk, 
dediler. Bunun üzerine Allah bu ayeti inzil buyurdu. Hz. Aişe (r.a.) 

- Böylece Resı1lüllah, Safi ile Merve'yi tav af etmeyi ( bu ayete dayanarak) farz kılmış
tır. Bu sebeple bunları tavaf etmeyi terketme.ğe hiç kimsenin hakkı yoktur", dedi (20). 

Yine Hz. Aişe (r.a.)'den rivayet olunniuştur. O der ki: 

- Allah, Safa ile Merve arasmda sa'y etmeyen kimsenin ne haccını, ne de umne'sini tam 
saymaz; çünkü Allah Taila şöyle buyurmaktadır: "Şüphesiz Safa ve Merve Allahı'ın alfimetle
rinderulir"<2I). 

Rabibe b. Ebi Teczie (r.a.) Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğunu rivayet etmiştir: "Allah 
size sa'yifarz kılmıştır. O halde sa'y ediniz" (22). 

Enes b. Malik' e Saraile Merve arasında sa'y etmenin hükmü sorulunca 0: 

- tkisi de c3.hiliyye alametlerindendi. Ancak islam gelince bunlar arasmda sa'y etmekten 
vaz geçtik. Bunun üzerine, Allah Taila, "Şüphesiz Safa ve Merve Allah'ın alômetlerinderulir ... " 
ayetini inzil buyurdu (23). 

Eş-Şa'bi ise bu konuda şunları söylemektedir: C8hiliyye çağmda Safii üzerinde lsaf, Mer
ve üzerinde deNaile adlı birer put vardı. Müşrikler bunlar arasında dolaşırlarken onlara elleri
ni sürerlerdi. Bu sebeple müslt!.!!'<tt>I,.~""l"c!'-:::-~ında sa'y etmekten çekiniyorlardı. Bunun üze
rine bu ayet nizil oldu (24). 

Hülasa, yukanda zikrolunan nüzill sebebinin ışığında ayetin mana ve hükmü daha iyi an
laşılmakta, hacceden müslümanlar için Safi ile Merve arasında sa'y etmelerinin vücfıbu orta
ya çıkmaktadır. 

örnek: 3- Aıü lmran suresi (ayet: 188)'inde Allah Taala şöyle buyurmaktadır: "Ettikleri
ne sevinen ve yapmadıklarıyla da övülmekten hoşlanananlar yokmu! Sakın ama salan onların 
azabdan kurtulacaklarını sanmal Elem verici azfib onlar içindir". 

(20) BuhM, Hacc, 79 (ll, 169, 170); EbQ Abdirrahmı!in en-NesM, Sünen, Mısır 1348/1930, MenAsik, 168 (V, 
238, 239); lbn MAce, MenAsik, 43 (ll, 994, 995). 

(21) BuhAr!, Umre, 10 (ll, 203); lbn MAce, MenAsik, 43 (ll, 994, 995); Tirmizi, Hacc, 39 (lll, 217). 
(22) Ahmed AbdurrahmAn ei-BennA, ei-Fethu'r-Rabbint, Mısır 1396/1976, XII, 77; Muhammed b. Ali b. Mu

hammed eş-ŞevkAn1, Fethu'I-Kadtr, el-cimi Beyne Fenneyl'r-Riviyetl ve'd-Dirayetl min lıml't-Tefslr, 
Mısır 138311964, 1, 161. "Teczie" kelimesi bAzen "Ticrae" şeklinde de kullanılır (bk. A.A. ei-BennA, 
BüiCığu'I-Emini, min EsrArı Fethi'r-RabbAn1, Mısır 1396/1 976, XII, 76. 

(23) Tirmizi, Tefs1r, 3 (V, 209). 

(24) Taber1, Tefsir, ll, 46. 
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Mervfuı b. el-Hakem bu ayetin manasını anlatmakta güçlük çekmiş ve §öyle demi§ti: 
"Şayet yaptıklarından hoşlanan ve yapmadıklarıyla da övülmek isteyen her insan aziib göre
cekse, o zaman, hiç birimiz azabdan kurtulamayacağız demektir". lşte Mervfuı'ın ayette kasto
lunan manayı anlamakta güçlük çekmesi, Abdullah b. Abbas (r.a.)ın kendisine bu ayetin sebe
bi- nüzfılünü açıklamasına kadar devam etmiştir. Şöyleki: 

Mervfuı b el-Hakem el-As, Muaviye tarafından Medine Valiliği'ne tayin edilmi§ti. bir gün 
kapıcısım, ümmetin alimi olan Abdullah b. Abbas'a gönderirken ona: 

- lbn Abbas'a git ve kendisine de ki: "Içimizden yaptığıyla sevinen ve yapmadığıyla da 
övülmek isteyen herkes azablandırılacaksa, hepimiz azab göreceğiz, demektir. lbn Abbtls şöy
le cevap vermiştir: 

Bu /iyetten size ne? Bu /iyet, Kitab ehli hakkında n/izil olmuştur. Çünkü, Hz. Peygamber 
( s.a.v.) onlara bir şey sormuş, onlar ise sorulan şeyi gizleyip başka bir şey söylemişlerdi. Bu
na rağmen onlar kendilerini Hz. Peygamber'e sorduğu soruyu cevap vermiş gibi göstererk, 
bundan dolayı O'ndan kendilerini övmesini istemişler ve Hz. Peygamber'in onlara sorduğu 
şeyi gizlernelerine de sevinmişlerdi" (25). 

Böylece Mervfuı, ayetteki tehdidin mü'minler için değil, kitab ehli için olduğunu öğren
mi§, ayetin manasını gereği gibi anladığından dolayı da kalbi huzur bulınu§ ve sevinmi§tir(26)_ 

örnek: 4- Allah Taaıa, Talak suresi (65). 4. ayetinde §öyle buyurmU§tUr: "Kadınlarınız 
içinde ay hali görmekten kesilenler ile henüz ay hali görmemiş olanların iddetleri hususunda 
şüpheye düşerseniz, bilin ki, onların iddet beklernesi üç aydır; gebe olanların iddeti, doğur
malarıyla tamamlanır. Allah, emrine karşı gelmekten sakınan kimseye işinde kolaylık verir". 

Bazı alimler, ayetteki "şüpheye düşerseniz" iradesinden neyin kastedildiğini anlaınakta 
güçlük çekmişlerdi. Hatta Zaiıi.riyye mezhebi mensupları, hayızdan kesilen kadının bu konuda 
§üpheye dü§mediği takdirde, iddet beklerneyeceği görü§ünü benimsernişlerdi. Fakat ayetin 
nüzfıl sebebi, metinde yer alan şarttan neyin kastedildiğini açıklamak suretiyle, bu konuda 
gerçeği meydana çıkarmaktadır. Ayetin nüzfil sebebi şudur: Kadınların iddetleriyle ilgili oa
rak; "Boşanmış kadınlar, kendi kendilerine üç aybaşı h/ili bekler" (Bakara 2/228), "Içinizden 
ölenlerin bırakmış olduğu eşler, kendi kendilerine dört ay on gün beklerler" (Bakara 2/234) 
ayetleri nazil olduğu zaman, sahabe: "Kadınların iddetlerinden sadece zikredilıneyenler kaldı 
ki, onlar da yaşlı kadınlar ile küçük kız çocuklarının iddetleridir", dediler. bunun üzerine, 
"Kadınlarınız içinde ay hali görmekten kesilenler ile henüz ay hali görmemiş olanların iddet
leri ... " ay etinazil oldu (27). 

Görülüyor ki, ayet, yaşlılar la küçüklerin iddetleriyle ilgili hükmü bilmeyen ve bu yüzden, 
onların da iddet beklemelerinin gerekli olup olmadığı veya iddetlerinin, diğer kadınların iddet
leri gibi olup olmadığı hususunda §üpheye düşen kimselere yol göstermekte, onları bu konuda 
aydınlatmaktadır. Netice olarak, "Eğer şüpheye düşerseniz ... " ibaresinin manası, onlarla ilgili 
hükmü anlamakta müşkilat çekiyorsanız ve iddetlerini nasıl bekliyeceklerini bilıniyorsamz, o 
hususlar la ilgili hüküm i§te budur, demektir<28). 

örnek: 5- Osman b. Maz'iin (Ö. 2/624) ve Aınr b. Ma'dikerib (Ö 21/642); "lman edip, 
güzel amel işleyen/ere, tattıklarından dolayı hiç bir suç yoktur" (Maide 5/93) ayeti nazil oldu-

(25) Buhari, Tefsir, 16, (V, 174); Müslim b. Haccac ei-Kuşeyri, ei-Cil.miu's-Sahih, Mısır 1374/1955, 
Münil.fikün, 8 (IV, 2143); Ahmed b. Hanbel, ei-Müsned, Mısır 1313/1890, 1, 298. 

(26) Vil.hıdi, Esbllbu'n-Nüzfıl, 79. 

(27) Taberi, Tefsir, ll, 438 vd; 511 vd; krş. Vil.hıdi, Esbllbu'n-NüzOI, 246. 
(28) Bk. A.F. Kil.di, Esbllbu'n-NüzOI, 8. 
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ğunda., içkinin mübah olduğunu iddiaya kalkmışlardı(29), Zira onlar, ayetiıı nüziil sebebini bil
miyorlardı. Bu ayetiıı nüziil sebebi şudur: "Ey lman edenler! Şarap, kumar, dikili taşlar (put
lar) ve fal okiarı şüphesiz şeytan işi pisliklerdir. Bunlardan kaçının ki satulete eresiniz" 
(Miıdide 5/90) ayeti, bazıları şöyle dediler: "Ey Allah'ın elçisi! Içimizde Allah yolunda öldü
rülmüş ya da yatağında ölmüş olan kimseler var. Onlar şarap içip kumar oynuyor/ardı. Oysa 
Allah onları şeytan işi pislik kıldı. Öyleyse onların durumları ne olacak? İşte bu soru üzerine 
Allah Taila: "/mlın edip, güzel amel işleyen/ere, tattık/arından dolayı hiç bir suç yoktur" 
ayetini iııdirerek daha önce ölen bu durumdaki kişilerin affa uğradıklarını beyan etmiştir<30>. 

C- Nüziil sebebi, bir ay etin hasr(31) ifiide ettiği şüphesini ortadan kaldım. Ayetiıı ziıhiri 
manası hasr ifiide edebilir. Sebeb-i nüziil bilindiği zaman, bu konuda düşülecek hatalardan ko
runulmuş ve ayette muradolunan esas anlam ortaya çıkmış olur. 

örnek: "De ki, bana vahyolunan içinde yiyenin yiyeceğinde haram olarak, murdar olduk
ları için ölüden, akar kandan, domuz etinden, Allah'tan başkası adına kesildiğinden dolayı 
fisk olandan başka bir şey bulmuyorum; fakat darda kalan, başkasının payına el uz atmamak 
ve zaruret miktarını fl§fi'IODUlk üzere bunlardan da yiyebilir" (En'iım 6/145). 

' Aslında yenilmesi haram -olanlar, yalnız bu ayette zikrolunan bu dört şeyden ibiiret değil-
dir; bunların dışında da haram sayılan daha bir çok yiyecek ve içecekler de bulunmaktadır(32). 
yukandaki ayetin nüziil sebebi araştırıldığı zaman mesele aydınlanmaktadır. Bazı kişiler, sırf 
inat ve irıkiırlanndan dolayı, Allah'ın heliıl kıldıklarını haram, haram kıldıklarını da heliıl kıl
mak istemişlerdir; ayet onlar hakkında indirilmiştir. Allah Taila onların bu görüşlerinin yanlış 
olduğunu ve Kur'an'a ters düştüğünü beyan etmiş, harşm olan şeylerin de bu sayılanlardan 
ibaret olduklarını kastetmemiştir. lmiım eş-Şiıfil (Ö. 204/819) ve pek çok ilim, Allah 
Taila'nın, bu ayette, o kişilere, adeta şöyle hitabettiğiııi söylemişlerdir: 

"Heltll ancak sizin haram saydıklarınız, haram da, yine sizin helili kabul ettiklerinizdir" 
(33). Sonuç olarak, bu ayette hasr yoktur; zira haramlar, bu dört şeyden ibaret değildir. Bundan 
maksat ise, Allah ve Rasiilü'nün kifırlere muhilefet etmeleri ve onların gayelerine zıt bir şe
kilde onlara muiımelede bulunmalandır(34). 

d- Nüzfil sebebi, ayetiıı ihtiva ettiği hükmü tahsis eder. Bu hususun örneği mücadele 
sfıresiııin ilk dört ayetinde görülmektedir. Bu ayetler, Ev s b. Samitin karısı Havle b. Sa'lebe'ye 
zıhir yapması {35) üzerine niızil olmuştur. Bu ayetlerin içine aldığı hüküınler, yalnız bu iki 
şahsa mahsfıstur. bunların dışında kalan kişilerin durumları, ancak, kıyas gibi başka delillerle 
tayin olunabilir. Şurası bir gerçektir ki, nüziil sebebi blinmemiş olsaydı, ne bu ayetlerin muh
teva ve gayeleri anlaşılabilir ve ne de bu hükünılerden faydalanılabilirdi<36>. 

(29) Taberl, Tefslr, VII, 36; Burhin, 1, 28. 
(30) Tirmizi, Tefslr, 6 (V, 254, 255); VAhıdT, Esbfıbu'n·Nüzuı, 118, 119; Bedruddin ez-Zerkeşi, eı-Burhfın fi 

UıOmi'I·Kur'in, Mısır 1376/1957, ı, 28. 
(31) Hasr, bir şeyi veya bir hükmü başkasından kaldırıp yalnız bir kişiye tahsis etmektir. Bkz. Mülredit, 119; 

Ebu'I-Baka ei-Hüseyn ei-KefevT, Kltabu'I-Külllyfıt, Kahira 128011863, 158. 
(32) Yine her azı dişli yırtıcı hayvan ile pançelinin ve ehfi eşek etlerinin yenilmeleri de haramdır. Bkz. BuhM, 

Zebfıih, 28 (VI, 230); Müslim, NMh, 30 (ll, 1028); Tirmizi, Et'ıme, 1, (IV, 71); lbn MAce, Zebllih, 13 (ll, 
1065), Sayd, 13 (ll, 1077). 

(33) Taberl, TefsTr, VIII, 68 vd; Burhfın, ı, 23. 
(34) Menihll, 1, 105; A.F. K&dT, Esbfıbu'n·Niizuı, 8. 
(35) ZıhAr: Erkejjin karısına, "sen bana anamın sırtı gibisin" demesidir. Bkz. Müfredit, 328. Islamdan önce, 

böylece kadın ebediyyen kocasından boş olur, karı kocanın tekrar birleşmesi imkansız olurdu. Mücfıdele 
suresinin 2, 3 ve 4. fıyatlerinde bu &det şarta ba!jlanarak ortadan kaldırılmıştır. 

(36) Taberi, Tefı!ll1r, XXVIII, ı vd; VAhıdi, Esbibu'n-Niizul, 231, 232; lbn Keslr, Tefı!lltr, IV, 318; Men&hil, 1, 104. 
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e- NüziH sebebinin bilinmesi, ayetin mana ve hükmünden İstirade etmek isteyen kimse
nin vahyİ tesbitinde, hıfz ve anlayışında kolaylık sağlar. Ayeti dinleyen herkesin zihninde 
vahy nakşolıınur; ezberlenmesi ve anlaşılması imkan dahiline girer. Zire, sebeplerle sonuçla
rın ve olaylarlar hükümlerin alakasını kurabilmek için, şahıs, zaman ve yerlerin bilinmesirıe 
ilıtiyaç vardır. Nitekim, eşyanın idrili, zilıinde yerleşmesi ve olaylar arasında zihni ilişkilerin 
kurulması hatıriarnayı kolayla§tıran faktörlerdendir. Buna psikolojide, "manaların çağrışımı" 
ilkesi denir(37). 

f- Nüzfil sebebinin bilinmesi, hakkında ayet inen kişinin kim olduğunun tesbitine ve 
ba§kasıyla karl§tırılmamasına yarar. Böylece, ayette müphem olan şalus belirlenmiş olur; suç
lu ile suçsuzıın birbirirıden ayrılma imkarn sağlanml§ bulıınur. Zira onda işaret olunan şahıs, 
ba§kasıyla kanştırılacak olursa, suçsuz bir kişinin itharn olunması, suçlunun da kurtulması 
imkan dahiline girer. Mesela, Mervan b. el-Hakem (Ö. 65/685): "Ana ve babasına öf, bıktım 
ikinizden! Benden önce nice nesiller gelip geçmişken beni tekrar diriltilmemle mi tehdit edi
yorsunuz? diyen kimse ... (Ahkaf 46/17) ayetinin Abdurrahman b. Ebi Bekr hakkındaindiğini 
söylemişti. Bıınıın üzerirıe, Hz. Aişe (r.a.), Mervan'ın bu sözünü reddetmek üzere, ayet'in 
nüzfil sebebiiıi açıklayarak şöyle demiştir: "And olsun ki, o, Abdurrahman b. Ebi Bekr değil
dir. Eğer ben, bu ayetin kimin hakkında indiğini söylemek isteseydim, söylerdim. Allah'a ye
min ederim ki, Ebu Bekr'in ailesi hakkında benim suçsuzluğumu ortaya koyan ayetlerden<38) 

başka hiç bir ayet nazil olmamıştır" (39). 

g- Ayetlerin nüzfil sebeplerine vakıf olunması, onlarda hedef alınan gayenin anlaşılması, 
içine aldıkları sırların ve maksatların kavramlması gibi hususlarda faydalı olur. Bu, ayetler 
üzerinde düşünmek ve tezekkür etmek, onların gösterdiği şekilde amel etmek bakımından en 
müessir yoldur. Allah Taala Sad (38) sil.resiiıi 29. ayetinde, tefekkürün önemini belirtmek üze
re şöyle buyurmaktadır: "Ey Muhammed! Sana indirdiğimiz bu kitap mübarektir; ayetlerini 
düşünsün/er, aklı olanlarda öğüt alsınlar". 

Burada şu husustın da bilinmesinde yarar vardır: Eğer sahabiler, Kur'an'ın herhangi bir 
ayeti üzerinde bir şey söylemişlerse, onların bu iradeleri, bazen ayetin nüzfil sebeplerini beyan 
eden, bazan da onun manasıru izah ve tefsir eden sözler olarak kabUl edilirler(40). 

Hülasa, Kur'an'ın doğru olarak anla§ılması için nüzfil sebeplerinin bilinmesine lüzfım ve 
ilıtiyiiç vardır. 

3- NÜZiıL SEBEPLERİNİ BİLMENİN YOLU 

Sil.re ve ayetlerirı nüzfil sebeplerini bilme hususunda tek yol vardır. O da, sahih nakillerdir. 
Bu konuda kendilerine istinad edilecek kişiler, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in sözlerini işitmiş, 
ayetlerin iiıişirıe şahit olmuş ve dolayısıyla onların hangi şartlar altında ve ne gibi sebeplerle 
indiğiiıi iyi bilen sahabedir<4n. Varndi bu hususa işaretle şöyle demektedir: "Kur'an 
ayetlerinin nüzul sebepleri hakkında söz söylemek, ancak, Kur'an'ın nüzulüne şahit olan, se
beplere vakıf bulunan ve bu sebepleri bilmek için gayret sarfedip araştırmada bulunan kimse
lerden duymak ve rivayet etmek sı2retiye caiz olur" (42). Nüzfil sebebi, akli muhakeme yoluyla 

(37) Menllhil, 1, 107. 
(38) Hz. Aişe (r.a.)'nin suçsuzlu!junu bildiren Ayetler, NCır 24 sCıresi, 11-16.liyetleridir. 
(39) Buhari, Tel. (sCı. 24), 5 (VI,5), EbO Davud, Sünen, Mısır 137111950, Talak, 27 (ll, 686); Tir, Tel. (sCıre 24), 

25 (V, 329, 330),lbn Mlice, Talak, 27 (1, 669). Krş. ei-Buhllr'l bl Şerhi'I-Kirmllni, Beyruı 1981, XVIII, 4,5; 
Taberi, Tef., XXVI, 19;.Melilimu't-Tenzii,IV, 60; Menllhil,l, 106. 

(40) A.F. Klidi, Esbllbu'n-NüzOI, 9. 
(41) Menllhll,l, 107; A.F. KAdi, Esbllbu'n-NuzOI, 5. 
(42) Vlihıdi, Esbllbu'n-NOzOI, 4. Krş. lüblibu'n-NukCıl, 2. 
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ve ictihadla bilinmez (43). Sahih bir nakle dayanmaksızın ayetlerin nüzı11 sebepleri hakkında 
söz söylemek, hiç bir delili olmadan gayb hakkında konuşmak gibidir. Bu sebeple müfessir
ler, bir delile dayanmadan nüzı11 sebebi hakkında konuşmamışlardır. Onlar her ne kadar, asla 
uygun olmak şartıyla müteşabihin muhtelif şekilleri hususunda tevlle dalmışlarsa da, 
müşiihede ve sema' olmaksızın nüzi'il sebebi hakkında konuşmarun ciiiz olmadığında da ittifak 
etmişlerdir< 43). 

Abdullah İbn Abbas (r.a.)'dan rivayet olunduğuna göre, Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyur
muştur: "Bildiğiniz hususlar hôriç olmak şartıyla, bana karşı yalan uydurmaktan sakının. Kim 
bile bile bana yalan isniid ederse, o, cehennemdeki yerini hazırlasın"(45); "Kim bilmediği halde 
Kur'an'a karşı yalan söylerse, o da, Cehennemdeki yerini hazırlasın" <46>. Bu hadisler, sahabe
nin sözlerinde ne kadar dikkatli olmaları gerektiğini bize açıkça göstermektedir. Nitekim onlar, 
Hz. Peygamber'irı terbiyesi altmda yetişmişler, O'nun emir ve tavsiyelerirıi dinlemişler, bütün 
söz ve hareketieriride doğruluktan ayrılmanuşlardr. Sahabeden pek çoğu vahye şiihit olmuş, 

ayetlerin hangi hadiselerden dolayı iridiğini görmüş, böylece meseleleriri özünü kavramış ve 
ayetlerin muhteva ve hükümlerinirı neler olduğunu anlama irııkiimna kavuşmuşlardır. lşte bu 
özelliklere siihibolan o mümtaz zatlar, görüp duyduğu, zaptedip öğrendiği hakikatları kendilerin
den sonra gelen ve kendilerine Tabifuı adı verilen zatlarada nakledip anlatmışlardır. Şu halde, bir 
ayetin nüzi'il sebebi, sahabeden merıkul ise makbı1ldür. Çünkü o, ictihad konusu olmayan ve 
seıniia dayanan bir meseledir. 

Sahabeden naklolunan merviyyatın hükmü, merffı' hadis'in hükmü gibidir; itimada 
şiiyandır ve ayetleriri nüzül sebebi konusunda güverilebilecek rivayetlerdir. 

Eğer bir silre veya ayetirı sebeb-i nüzı1lü, senedinde mevcut olan sahabi atianmak suretiyle 
mürsel bir hadisic rivayet edilmiş olursa, bu ancak başka bir mürsel nakille desteklendiği za
man makbUl addedilir. Burada dikkat edilecek hususus şudur: Hadisirt ravisinin, sahabeden 
haberler nakleden tefsir otoritelerirıden birisi olması gerekir. Bunlar, Müciihid, lkrime ve Said 
b. Cübeyr gibi Tabiiın'un ileri gelen zatlarıdır<47>. İşte bu şartları taşıyan rivayetler, nüzı11 se
bepleri hakkında kendilerine itimad olunan makbUl haberlerdir. 

4- NÜZÜL SEBEPLERİNİ İFADEDE KULLANILAN TABİRLER 

Müfessirlerirı sebeb-i nüzfılü irade husiısunda kullandıkları tabirler muhtelfitir. Müfessir
ler bazen, "Bu ayetin nüziıl sebebi şudur ... (Sebebi nüzfıli'l-ayeti keza...) diye tasrihen, bazen 
de, li.yetin nüziilüne sebep olan vak'ayı anlattıktan sonra, sebep keliınesirıi tasrih etmeksizin 
"fe" edatıyla, (fenezelet. .. ) veya (feenzelelliihu ... ) tabirlerini kullanırlar. Bazen de, Hz. Pcy
gamber'e herhangi bir hususta bir şey sorulur, bu sorunun cevabı olmak üzere kendisine Allah 
Tafila, bazı ayetleri vahyeder. Fakat, bu durum belirtilmek için sebeb-i nüzi'il tabiri kullanıl
madığı gibi, yukarıda söz konusu edilen "fa" edatı da kullarulmaz. Müfessirler, hadisenin akı
şım dikkate alarak, onun nüziıl sebebi olduğunu anlayabilirler. RUhun miihiyeti hakkında so
rulan suiil (İsra 17/85) da bu nevidendir(48). Bunun gibi hiidiseler de, yukarıdakilerde görüldü
ğü üzere, ayetin nüziıl sebebidir ve hüküm yönünden onlarla birlikte değerlendirilirler. 

(43) Suat Yıldırım, Kur'an lllmlerine Giriş, lstanbul1983, 90. 

(44) Muhyidd1n Ebu Abdiliatı Muhammed b. Süleymanei-Hanefi ei-K&fiyeci, Kitabu't-Teyslr tl Kavilidi llmi't
Tefsir (terc. ve neşr. lsmail Cerraho(jlu) Ankara 1974. 

(45) BuMri, Ilim, 38 (1, 35, 36); Cen&iz, 34 (ll, 81); Edeb, 109 (VII, 118); Müslim, Zühd, 16 (IV, 2299); EbQ 
D&vüd, Ilim, 4 (IV, 63); Tirmizi, Fiten, 70 (IV, 52), Ilim, 8,13 (V, 35, 36, 40), Tefsir, 1 (V, 199). 

(46) Müsned, 1, 323,327. 

(47) Menilhil, 1, 107;A.F. KIIdi, Esbilbu'n-NOzCII, 10. 

(48) BuhM, Telsir (süre 17), 11 (V, 228). 
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Bazı durumlarda da, yukarıda bahsedilen hususlardan hiçbiri söz konusu edilmez. Sadece: 
"Bu ayet şunun haklanda nô.zil olmu§tur" (ve nezelet hazihi'l-ayetu fi keza ... ) tarzında bir 
ifade kullanılır. Bu söz, ayetin nüzfil sebebi hakkında birnass olarak kabUl edilmez. Zira bu 
ifilde, hem nüzfıl sebebini, hem de bir başka hususu belirtebilir. Mesela ayetin gayesini ve içi
ne aldığı hükmü beyan edebilir<49). 

Eğer bir ayetin nüzı1lü hakkında birden fazla irade ile karşıla§ılacak olursa o takdirde ne 
gibi bir metod takip edilmesi gerekir? Böyle durumlarda, bu iradelerden biri, ayetin nüzfılü 
hakkında delil olarak kabiii edilir, diğeri de, aynı ayetin deıaiet ettiği mananın 'izalıına hamle
dilir<50)_ 

5- BİR AYETİN NÜZÜL SEBEBİNİN MUHTELİF OLUŞU 

Hadis mecmualarında ve tefsirlerde, bir ayetin nüzfıl sebebine ait, hadise yönünden uygun, 
fakat zaman, yer ve şahıslar bakımından birbirinden farklı bir kaç sebep zikredilmektedir. Zer
keşi bu hususu şöyle açıklamaktadır: "S ahiibe ve Tabiun'un adetlerinderdir ki, onlardan biri 
§U ayet §UnUn için nô.zil oldu dedi/deri zaman, ondan kastettiği şey, O ayetin ŞU hükmü içine 
aldğını ifade etmek isteme/eridir. Yoksa bu h/ldise ayetin nüzul sebebi demek değildir" <51>. 

Bir ayetin nüziil sebebi muhtelif olduğu zaman, aşağıdaki hususlar dikkate alınarak prob
lem çözülür ve neticeye varılır: 

a- Rivavetlerden biri salı'ih, diğeri değilse, salıili olan alınır; diğeri ise, terk olunur. Buna 
şu örneği verebiliriz: 

Salı'ih hadis kaynaklarının rivayet ettiklerine göre, Hz. Peygamber (s.a.v.) bir mazeretin
den dolayı teheccüd namazı kılmak için bir iki gece kalkamamıştı. Kendisine bir kadın geldi 
ve: "Ey Muhammed, şeytanını göremiyorum. O, herhalde seni terketmiş olacak" dedj(52). Bu
nun üzerine; "Andolsun kuşluk vaktine, (insanların) sükana vardığı dem geceye ki, (Habibim) 
Rabbın seni terketmedi. (Sana) darılmadı da ... " mealinde olan ayetler nazil oldu (Duha 93/l-
3)(53). 

Yine aynı ayetlerin nüzı1l sebebi olmak üzere, bir ba§ka rivavette de Hz. Peygamber'in 
hizmetinde bulunan Havle ismindeki kadın şöyle bir olay naklediyor: 

"Bir köpek eniği Hz. Peygamber'in evine girmiş ve sedirin altında ölüp kalmıştı. Hz. Pey
gamber dört gün bekledi vahy gelmedi. Bunun üzerine: "Resulullah Ey 1/avle Allah 
Rasulü'nün evinde ne oldu ki, Cebrail bana gelmiyor", buyurdu. Bende kendi kendime, şu evi 
süpürüp bir derleyip toplasam iyi olacak dedim. Temizlemek için süpürgeyi sedirin altına sü
rünce, birde ne göreyim ki, bir köpek eniği, hemen onu oradan çıkardım. Baktım ki, /Iz. Pey
gamber vahyin ağırlığından dolayı, sakalları titreyerek geldi. Zira vahy geldiği zaman kendi
sini bir titreme alırdı.l§te bunun üzerine Duh/1 suresinin ilk beş ayet i nô.zil oldu "(54). 

İslam alimleri bu iki hadisi ele alıp değerlendirıneğe tabi tutmuşlar, bunlardan birincisinin 
sahih, ikincisinin de gayr-ı salıili olduğu neticesine varınışlardır. Bu konuda İbn Hacer el
Askalani (Ö. 852/1449) şunları söylemektedir: "Köpek (eniği) sebebiyle Cebrili/'in vahy ge-

(49) Burhan, ı, 31. 
(50) Bk. Burhan, ı, 32; Lutıabu'n-NukCıl, 3; Menahil, ı, 108. 
(51) Burhan, 1, 32; krş. Lübabu'n-NukCıl, 3. 
(52) BuhM, Fadfıil, 1 (VI, 97). Vahyin geciktirilmesinin pek çok sebep ve hikmetleri vardır. Bunlardan birisi de, 

onun hıfz ve zaptının kolaylaştırılmasıdır. Şfıyet birden indirilmiş olsaydı insanlara güçlük gelirdi. Onun 
nüzOiü vak'a ve maslahatlara göre olmuştur (Bedruddin ei-Ayn1, Umdetu'I-Kari, Beyrut ts., XX, 14). 

(53) Taber1, Tetsir, XXX, 231 vd.; Vfıhıd1, Esbfıbu'n-NüzQI, 256; Lubfıbu'n·NukCıl, 140. 
(54) Vfıhıd1, a.g.e., 256; Lilbabu'n-NukCıl, 140; Menahil, ı, 110. 
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tirmede gecikmesi rivayeti meşhurdur. Fakat onun nüzul sebebi oluşu garfbdir. Bu rivayelin 
isnadında da bilinmeyen bir kişi vardır. Öyle ise sahfh olanına itimat edeceğiz" <55>. 

b- Bir ayetin sebeb-i nüziilüne dair olan her iki rivayet te sahlh olabilir. Şayet 

rivayetyerden birini öbürüne tercih ettiren sebepler varsa, bu rivayet kabiii olunur; öteki terke
dilir. Bu tercih sebepleri, ravinin olayı bizzat görmüş olması verivayetin daha salıili bir kay
nakta nakledilmesi gibi hususlardır. 

Buharinin Abdullah b. Mes'ud'dan tahriç ettiği bir haber' e göre, o şöyle demiştir: Hz. Pey
gamberle birlikte Medinedeki bir tarlada bulunuyorduk. Kendisi hurma dalından bir asaya da
yanıyordu. O arada, yahudilerden bir grup geldi. Aralarında şöyle konuşuyorlardı; O'na rfıhu 
soralım; hayır somıayalım, belki hoşlanmayacağımız bir karşılık verir; nihayet rfıhu sordular. 
Bunun karşısında Hz. Peygamber sükut etti, onlara cevap vermedi (bir müddet öyle kaldı). 
Bundan anladım ki, kendilerine vahy geliyordu; yerimden kalkmadım. V ahyin gelişi bittikten 
soma: "Sana ruhu soruyor lar. De ki, ruh Rabbimin emrindendir. Size az bir ilimden başka bir 
şey verilmemiştir" (lsra 17/85) mealindeki ayeti okudu<56). 

Tirmizi'nin naklettiğine göre, İbn Abbas şöyle demiştir: Kureyş müşrikleri yahudilere, bi
ze bir şey söyleyin de şu adam (Hz. Peygaınber)'a soralım, dediler. Onlar da, O'na rfıhu sorun 
dediler. Onlar da sordular; bunun üzerine Allah Taala: "Sana rilhu soruyorlar. De ki, rilh 
Rabbimin emrindendir. Size az bir ilimden başka bir şey verilmemiştir" ayetini cevap 
olarak indirmiştir<57). 

Şimdi bu iki rivayeti kısaca şöyle değerlendirebiliriz: 

Yukarıda naklolunan ikinci habere dikkat edilirse görülür ki, ruh hakkında soru soranlar 
Mekke müşrikleridir. Buna göre ayet Mekkidir. Birinci habere göre ise, aynı soruyu soranlar 
yahudilerdir; ayet Medenidir. Birinci haber, şu iki sebepten dolayı diğerine tercih edilmekte
dir: 

aa- Birinciyi Bı1hari, ikinciyi Tirmizi rivayet etmiştir. Buhari'nin rivayetleri daima Tir
mizi'ninkilere tercih edilir. 

bb- Birincinin ravisi olan Abdullah b. Mes'ı1d, hadiseye bizzat şahit olmuştur. tkinci ha
beri hakieden Abdullah b. Abbas'ın hadiseyi gördüğüne dair bir delil yoktur. Müşahede diğer 
delillerden daha kuvvetli bir delil olduğundan dolayı, birinci haber ikinciye tercih edilir<58>. 
Neticede, ruhtan bahseden ayetin esas nüzfıl sebebi, lbn Mes'fid'dan nakl olunan sahlh haber
dir(59). 

c- Bir ayetin sebeb-i nüzulüne ait rivayetlerin her ikisi de salıili olabilir ve sıhhatte bir
birlerine eşit durumda bulunabilirler. Bu durumda, iki rivayelin arası cemedilir ve hadiselerin 
ayetin nüzı1lünden önce meydana geldiği söylenir. Fakat hadiselerin zaman itibariyle birbirine 

(55) Ebu'I-Fadl lbn Hacer ei-Askalan1, Fethu'I-BIIri bi Şerhi Sahihi'I-Buhari, Mısır 1959, X, 339. Krş. 
Menahil, 1, 110. 

(56) Buhar!, Telsir (süre 17}, 11 (V, 228). Hadisin geniş manası için bkz. Fethu'I-Barl, X, 11, 18; Ayni, XIX, 
33, 34; ei-Kastallani,lrşadu's-Silri li Şerhi Sahihi'I-Buhilrl, Bulak 130411886, VII, 202,203. 

(57) Tirmizi, Telsir (Süre 17}, 18 (V, 304}. Hadisin geniş manası için bkz. el-Imam ei-Halız b. ei-Arabiyyi'I
Maliki, Arızatu'I-Ahvezi bi Şerhi Sahihi't-Tirmizi, (k. Telsir} Mektebetu'l- Maaril, Xl, 299. 

(58} Menahil, ı. 111. 

(59) Rühla ilgili bu ayetingeniş manası için bkz. Taber1, Tefsir, XV, 155 v.d.; Fahrudd1n er-Razı, Mefatihu'I
Gayb, Tahran (Kahire 1937 den olset}, XXI, 36 ve Ebü Abdiilah Muhammed b. Ahmed ei-Kurtub1, el
Cami li Ahkilmi'I-Kur'an, Mısır 1369/1950, X, 323, 324; Ebussuüd,lrşildü'I-Akli's-Sefim lııı Mezilya'l· 
Kur'ani'I-Kerlm, Mısır, ts., lll, 230, 231; Ebu'I-Fadl ŞiMbudd1n Mahmüd ei-Aiüsl, Ruhu'l Mailni, Beyrut, 
ts., XV, 151 vd. Elmalılı M. H. Yazır, Hak Dini Kur'an Dili,lstanbul1938, IV, 3197 v.d. 
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yakın olması icabeder. lbn Hacer de, ayetin nüzı11üne sebebolan hiidiselerin teaddüdüne engel 
olmadığını söylemiştir<60l. Bunun örneği şudur: 

Buhiiri; lkrime tarilayle İbn Abbas'tan şunları nakletmektedir: 

"Hilal b. Ümeyye, Hz. Peygamber ( s.a.v.)'in huzurunda, karısnı Şerfk b. Sehmô. ile zinô. et
mekle ithLım etti. Bunun üzerine Hz. Peygamber Hıial'e: 

- Delfl getir, aksi halde, sırtına had cezô.sı tatbfk olunur, buyurdu. Hilal: 

Ya Rasulellah! Şimdi içimizden biri, karısını birisiyle zinô. halinde görürse, şahit ara
maya mı gitsin? diye itiraz etti. Hz. Peygamber yine: 

Ya delil getirirsin, ya da hadde mô.ruz kalırsın, diye sözüne devam etti. bunun üzerine 
Hilal: 

- Seni Hak ile gönderene yemfn ederim ki, ben doğru söylüyorum ve Allah'da sırtımı 
hadden kurtaracak vahyi mutlaka indirecektir, dedi. bunun üzerine Cebrail ( a.s.) indi ve şu 
ayetleri getirdi: 

"Karılarına zinô. isnô.d edip te kendilerinden başka şahitleri olmayanların şahitliği, kendi
sinin doğru sözlülerden olduğuna Allah'ı dört defa şahit tutmasıyla olur. Beşineide ise, eğer 
yalancılardan ise Allah'ın lanetinin üzerine olmasını diler. kocasının yalancılardan olduğuna 
Allah'ı dört defa şahit tutması, cezayı kadından kaldırır. Beşineide de, kocası doğrulardan ise 
Allah'ın azabının kendi üzerine olmasını diler" (Nfu 24/6-9). 

Salıih hadis otoritelerinin Sehl b. Sa' d' dan tahric ettikleri bir rivayete göre, Uveymir adın
daki bir zat, Asım b. Adiyy'e gelerek şöyle dedi: Bir kimse zevcesinin yanında başka birini 
bulduğu takdirde onu öldürürse, kendisi de öldürülecek; Böyle bir durumda bu adam ne yap
malıdır? Lütfen, bu müşkil meseleyi bir kere, benim için Rasfılüllah (s.a.v.)'a soruverseniz, 
der. Bunun üzerine, Asım, Hz. Peygamber' e gelip: Ya rası11allalı, diye söze başladı ve mesele
yi sordu. Fakat, Hz. Peygamber bundan pek hoşlanmadı ve böyle şeylerin sorulmasını da 
ayıpladı(61). Soma Uveymir, Asım b. Addiy'e Hz. Peygamber'in ne cevap verdiğini sordu. O 
da, O'nun böyle meselelerin sorulmasını iyi görmediğini ve ayıpladığını söyledi. bunun Uzeri
ne Uveymir: Valiahi ben çekirımem, bunu kendim Hz. Peygamber' e sorarım dedi ve gidip: 

Ya Rasfilallalı! Bir kimse karısıyla birlikte bir kişiyi zina halinde bulsa, kadının kocası 
ziiniyi oldürmeli, sonra siz de (kısasen) onu öldürmeli misiniz? Böyle bir durumda bu admn 
ne yapmalıdır? dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber: 

- Ey Uveymir, senin ve karının hakkında Allah Taiila Kur'an ayeti<62l gönderdi buyurdu; 
bu kan-kocaya Allah'ın Kur'an'da talim ettiği şekilde mülaane etmelerini (63) emreui. lik önce 

(60) Menahil, ı, 111. 
(61) Hz. Peygamber'in kendisine sorulan bu su1l.ldan hoşlanmamasının sebebi, henüz meydana gelmediğini 

sandı!jı böyle bir şeye lüzCım ve ihtiyaç bulunmadı!jı kanaatında olmasındandır. Sonra müslümanların ırz 
ve namusuyla ilgili böyle sözler, yahudi ve mün1l.fıkların dedikodusunu mucip olur endişesindendir. Bkz. 
Ayni, XIX, 74, 75; Zeynuddin Ahmed Zebidi, K1l.mil Mir1l.s, Sahihi Buhar! Mustasarı Tecridi Sarih Ter
cemesi, lstanbul1947, Xl, 158. 

(62) Nur. 2416-9. 

(63) Mülfıane: Buna li1l.n da denir. Kelimenin aslı, uzaklaştırmak ve kovmak anlamında olan la'ndır (Sı ha h. IV, 
2196; Müfredat, 471; lbnu'I-Esir ei-Cezeri, en-Nihaye fı Garibi'I-Hadis, Mektebetü'l-ls11l.miyye, VI, 255). 
Mülfıane: Karı, kocanın lfınetleşmesidir. Şöyle ki: Önce koca, dört defa arka arkaya, hakimin huzurunda; 
karısına işaret ederek, karıma zinfı isnat etmekte muhakkak ben, doğru söyleyen bir adamım, valiahi diye 
yemin eder. Beşincide, e!jer ben yalancı isem, Allah'ın laneti üzerime olsun, der. Sonra kadın aynı şeyi 
yapar. Bkz. Alauddin Ebu Bekr b. Mes'ud ei-Kfısfıni, Bedayiu's-Sanai, Beyrut 137411974, lll, 238 vd; 
Ayni, XIX, 74, 75; ei-Mevsıli, el-lhtiyfır,lstanbul1980, lll, 168. 
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erkek, kansına karşı lanetle yemin etti. (Sonra da kadın kocasına karşı yemin etti<64). Daha 
sonra Uveymir: 

- Ya Rasfılallah! Bu kadını nikiihımda tutarsam, ona zulmetmiş olurum, diyerek kadını 
boşadı. Uveymir ile kansının bu hadisesinden sonra, lanetleşen çiftierin -kocanın boşamasıy
la- ayrılmaları iidet oldu(65). 

İşte yukarıda naklolunan rivayetlerin her ikisi de shihtir. Birini diğerine tercih ettirecek bir 
sebep te mevcut değildir. Bunun halli kolaydır: Aynı şeyi ayrı ayrı şahıslar birbirine yakın za
man aralıklarıyle Hz. Peygamber'e sormuşlar, bunun üzerine de yukarıda işiiret olunan Nur 
suresi ayetleri indirilmiştir. Her ikisi de sahih olan ve birbirlerine muiirız olmayan bu 
rivayetlerin birisinin kabfıl, diğerinin reddolunmasını kapettirecek bir durum yoktur<66). Bu 
rivayetlerin ikisi de, adı geçen ayetlerin nüzfıl sebebi olmaları hususunda makbfil ve geçerli 
haberdir ler. 

d- Bir ayetin nüzfilüne sebebolan rivayetin her ikisi de sılılıatta müsavi olur, birini diğe
rine tercih ettiren bir iimil de bulunmaz, aralarındaki zaman uzaklığı dolayısıyla, her ikisinin 
birlikte kabfılü inıkansızlaşırsa, bu durumda yapılacak şey, ayetin mükerrer olarak nazil oldu
ğuna hükmekmektir. Bunda hiç bir malızur yoktur; bu başlangıçtan beri tatbik olunan bir hu
sustur. Aıimı.er, mükerrer nüzil.lden bahsederek, bazen ayetin nüziHünün tekerrür edebileceği
ni ve bunun, meselenin unutulmasını önleyeceğini, onun hatırlamasında yararlı olacağını, 
şanının yüceltilmesi gibi hususlarda yardırncı olacağını ifade etmektedirler<67). 

Bu kısma şu ayetler örnek gösterilmektedir: 

e- Beyhaki (ö. 458/1066) ve el-Bezziir (Ö. 354/965'in Ebfı Hüreyre (Ö. 57/676) den 
rivayet ettiklerine göre, Hz. Peygamber (s.a.v.) amcası Hz. Hamza (r.a.)ın şehid olduğunu öğ
renince, gidip vücuduna baktı ve ona müsle(68). yapılmış olduğunu gördü. Bundan son derece 
müteessir oldu ve: "Senin yerine onlardan 70 kişiye müsle yapmak suretiyle öldürecek ve el
bette intikamını alacağım" dedi. Bunun üzerine, şu ayetler (Nahl 16/126, 127, 128) nazil oldu 
<69); "Eğer ceza vermek isterseniz, size yapıfanın aynıyla mukabele edin. Sabrederseniz and 
olsun ki bu, sabredenler için daha iyidir. Sabret, senin sabrın ancak Allah'ın yardımıyladır; 
onlara üzülme, kurdukları düzenlerden de endişe etme. Allah şüphesiz sakınantarla ve iyilik 
yapanlarla beraberdir". 

Bu ayetlerde, Hz. Peygamber'in ve diğer müslümanların adiiletic hareket etmeleri, kesin
likle müşriklerin ve elihillerin yaptıkları gibi insanlara işkence ile muamele etmemeleri gerek
tiği bildirilmektedir. Hz. Hamza'ya yapılan insanlık dışı hareket ve vücudunun paramparça 
edilmesi karşısında fevkaliide müteessir olan Hz. Peygamber ve sahabenin hislerine mağlup 
olmamaları, akıl ve mantık çerçevesinde hareket etmeleri, nefislerine hakim olmaları, sabrct
meleri ve hatta affetmeleri Hizırngeldiği ifade olunmaktadır. Yine bu ayetlerde, karşı taraf 
ceziilandırılacağında, aynı cezanın verilmesi ve fakat haddi aşmaktan kaçınılması ve işkence 
yapılmaması, diğer insanlara kötü örnek olunmaması ve iyi bir çığır açılması gerektiği beyan 
olunmaktadır(? O). 

(64) Tae. Terc. Xl, 159. 
(65) BuhM, Telsir (süre 24), 1, (VI, 3, 4); Müslim, Uan, 1, (ll, 1129; krş. Vahıdi, E. Nüzül) 
(66) Menahil, ı, 112, 113. 
(67) Burhan, 1, 29; Menahil, 1, 113. 
(68) MOsle: Bir kişiye, burun ve kulaljını kesmek, gözOnO oymak saretiyle işkence etmektedir. Başkalarına ib· 

ret olacak şekilde ceza vermeye de mOsle denir. Bk. en-Nihaye, V, 294; Lisanu'I-Arab, XIV, 137; Asım 
Efendi, KamCıs Tercemesi,lstanbul1305/1887, IV, 85. 

{69) Taberi, Tefsir, XIV, 196; Vahıdi, Esbllbu'n-NüzCıl, 164; lbn Kesir Tef. ll, 592; Lübabu'n-NukCıl, 82; A.F. 
Kadi, Esbabu'n-NüzCıl, 136; Mebahis, 144; Menahil, ı, 113. 

(70) Bk. lbn Kesir, Tefsir, ll, 592. 
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Tirmizi'nin Übey b. Ka'b'dan naklettiğine göre, Uhud savaşında, ensardan 64, 
Muhacirlerden de 6 kişi şehid edilmişti ve Hz. Hamza da bunlar arasında bulunuyordu. Ensar, 
Hz. Hamza'ya müsle yapılmış olduğunu görünce: "Eğer bir gün bizim elimizefırsat geçer de, 
müşriklere galip gelirsek, elbette araplardan hiç bir kimseye yapılmamış bir ceza ve işkence 
ile mukabele edeceğiz", demişlerdi. Allah Taal8, Mekke Fethedildiği gün; "Eğer ceza vermek 
isterseniz, size yapılanın aynıyla mukalıele edin ... ayetlerini (Nahl16/126, 127, 128) indirdi 
(71). 

Bu ve benzeri rivayetler göstermektedir ki, yukarıdaki ayetler, önce Uhud savaşında sonra 
da Mekke'nin Fethi gününde irıziil olunrnuşlardır. Bazı alimler ise, söz konusu ayetlerin, önce 
Mekke'de, sonra, Medine'de, daha sonra da üçüncü defa olmak üzere, Mekke'nin Fethi günü 
niizil olduğunu savunrnuşlardır(72). Bütün bunlardan, liyederin nüzfilünün tekerrür etmiş ol
masından başka bir tevcihe gitmeye lüzi'im olmadığı neticesi çıkmaktadır. 

6- BİRDEN FAZLA AYETİN TEK SEBEPTEN DOLAYI NÜZÜLÜ 

Yukarıda da görüldüğü üzere, bir tek liyetİn nüzfilüne birden çok hadise vesile olduğu gi
bi, bunun aksine, yalnız bir tek hadise, iki ve daha ziyade ayetininmesine sebep olabalir. Bun
da, hakkın beylin edilmesi, insanların ikna olunarak hidayete ulaşınalarma vesile olunması gi
bi hususlarda miini bir hal yoktur. Aksine, böyle olması, ikna hususunda daha beliğ ve beylin 
konusunda daha açık bir durum arzetmektedir. Allah Ta818, insanların irşiid edilmesi konusun
da dilediği kadar ayet indirir ve kullannın hakkı ve huzi'iru bulmalarıru te'min eder<73). 

a- tki liyetİn bir tek sebebe bağlı olarak inişine örnek: 

Kaynaklann İbn Abbas'dan naklettiklerine göre, o şöyle anlatmaktadır: Bir gün, Hz. Pey
gamber (s.a.v.) bir ağacın gölgesinde oturuyordu. Şöyle buyurdu: "Biraz sonra size şeytan gö
züyle bakan bir insan gelecek, geldiğinde onunla konuşmayın!" Çok geçmeden mavi gözlü bir 
adam çıka geldi. Hz. Peygamber ona: "Sen ve arkadaşların niçin bana sövüyorsunuz?" dedi. 
bunun üzerine adam gidip arkadaşlarını getirdi; sövmediklerine dair yemin ettiler, Hz. pey
gamber de, onları affetti. Bunun üzerine Allah Taiilii şu ayetleri indirdi <74>. 

"And olsun ki, müslüman olduktan sonra inklır edip küfür sözünü söylemişler iken, söyle
medik diye Allah'a yemin ettiler, başaramıyacakları bir şeye giriştiler; Allah ve peygamber'i 
bol nimetinden onları zenginleştirdi ve öç almaya kalktılar. Eğer tövbe ederlerse iyiliklerine 
olur; şayet yüz çevirirlerse, Allah onları dünya ve ahirette can yakıcı azfiba uğratır. Yeryü
zünde bir dost ve yardımcıları yoktur" (T ev be 9174 ). 

Özet olarak bu ayette, müniifıkların durumuna işiiret olunrnakta, onların Hz. Peygamber'e 
ve sahabeye karşı yalan yere yemin ettikleri ve hatta Hz. Peygamber' e si'iikasta teşebbüste bu
lundukları, netice itibariyle onların bu iki yüzlü hareketlerine karşı dikkatli davrarulması ge
rektiği vb. hususlar yer almaktadır<75). 

Yine yukarıda SÖZ konusu edilen hadise ile ilgili olmak üzere şu ayet inzal olunmuştur(76). 

(71) Tirmizi, Tefstr (Süre 16), 17 (V, 299); Taberi, Tefslr, XIV, 96; VMııd1, EsbAbu'n-NüzCll, 164; lbn Kes1r, 
Tefsir, 592; LübAbu'n-NukCll, 82; Mansar Ali NAsıl, et-Ti\cu'I.Camiu li'I-UsQI 11 Ehadlsl'r-Rasaı, Mısır 
1351/1932, IV, 139, 140; Abdu'r-Rahman b. ei-Cevzi, Zlldu'I-Meslr rı llmi't-Tefsir, Beyrut 1385/1965, IV, 
507. Krş. Muhammed b. lshAk, es-S1re, tahk1k: Muhammed Ham1dullah, Konya 1401/1981,314, 315. 

(72) Menihll, 1, 113. 
(73) Menihil, 1, 114. 

(74) Taberl, Tefstr, X, 185, 186. 

(75) Krş. Niisırudd1n Abdullııtı b. Ömer ei-Beydiiv1, Enviru't-Tenzil ve Esıtru't-Te'vil, Istanbul 1329/1911, 
260; lbn Kes1r, Tefslr, ll, 371, 372. 

(76) VAhıdl, Esbabu'n-Nüzaı, 235; Menahil, 1, 115. 
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. "Allah, onların hepsini tekrar dirilttiği gün, size yemfn ettikleri gibi, O'na yemfn ederler; 
kendilerine bir yarar sağlayacağını sanırlar. Dikkat edin; onlar şüphesiz yalancıdırlar" 
(Mücadele 58/18). 

b- Bir V ak'a Sebebiyle İkiden Ziyade Ayetin Nüzfilüne Örnek: 

Tirmizi'nin naklettiğine göre, bir gün Ürunü Seleme: Yfı Rasi'ılellah! Allah Taa.lanın, hic
ret husfısmıda kadınlardan bahsettiğini duymuyorum, dedi(77>. Bunun üzerine, Allah Taata da 
şu ayeti inzat etti<78>. "Rableri onların dualarını kabUl etti: Birbirinizden meydana gelen siz
lerden, erkek olsun, kadın olsun, iş yapanın işini boşa çıkarmam. Hicret edenlerin, memleket
lerinden çıkarılanların, yolumda eziiya uğratılan/arın, savaşan ve öldürülen/erin günahlarını 
elbette örteceğim. And olsun ki, Allah katından bir nfmet olarak onları içlerinden ırmaklar 
akan cennetiere koyacağım. Nlmetin güzeli Allah katındadır" (Alü Imran 3/1 95). 

Yine Tirmizi ve bazı kaynaklarda naklolunduğuna göre, Ümmü Seleme: Erkekler savaşı
yor, kadınlar savaşmıyor ve biz kadınlar mirasdan yarım hisse alıyoruz, dedi. Bunun üzerine 
Allah Taata şu ayeti inzat etti (79): "Allah'ın sizi birbirinizden üstün kıldığı şeyleri özlemeyin. 
Erkeklere, kazandıklarından bir pay, kadınlara da kazandıklarından bir pay vardır. Allah'tan 
bol nimet isteyin. Doğrusu Allah her şeyi bilir" (Nisa 4/32). 

Kaynaklarda naklolmıan bir başka rivayette, yine, kadınların durumunun kur'an'da zikre
dilmemiş olduğu tarzındaki konuşmalardan soma şu ayet inzat olurımuştur<80>. "Doğrusu er
kek ve kadın müslümanlar, erkek ve kadın mü'minler, boyun eğen erkek ve kadınlar; doğru 
sözlü erkek ve kadınlar, sabırlı erkek ve kadınlar, gönülden bağlanan erkekler ve kadınlar, sa
daka veren erkekler ve kadınlar, oruç tutan erkekler ve kadınlar, işte Allah bunların hepsine 
mağrifet ve büyük ecir hazırlamıştır" (Ahzab 33/35). 

NÜZÜL SEBEPLERİNDE TARIH UYGUNLUGU MESELESl 

Nüzfıl sebepleri konusmıda, ayetin indirilmesine amil olarak gösterilen bir haberin, her 
şeyden önce tarihi gerçekiere uyması ve onlarla bağdaşması gerekir. Bir ayetin nüzfıl sebebi 
diye ileri sürülen bir vak'anın, tfui1ıi bilgilerle teniikuz teşkil edecek bir miihiyet arzetınemesi, 
mutlaka, onlarla mutabakat halinde bulunması icabeder. Aksi takdirde bu sebeb-i nüzfıl geçer
siz sayılır. 

. Şimdi bu hususla ilgili olmak üzere, bir ayeti ele alarak, onun nüzfıl sebebi üzerinde dura
lırn. 

"Allah'ın mescidlerinde O'nun isminin anılmasını engelleyenlerden ve onların tahribine 
çalışanlardan daha zalim kim olabilir? Onların oralara ancak korkarak girmeleri gerekir. 
Dünyada onlar için rüsvaylık vardır; Ahirette de en büyük azab yine onlar içindir" (Bakara 2/ 
114). 

Bu ayetin sebeb-i nüzfılünün ikinci rivayeti olarak Katiide (Ö. 118{736)'den şu haber nak
lolurımaktadır: "Bu ayet Babilli Buhtunnasr ve adamları hakkında nazil olmuştur. Onlar 
yahudilerle savaştılar ve Kudus'ü de tahrib ettiler. Rumlardan olan hrıstiyanlar da bu işde 
ona yardımcı oldular"(81). 

(77) Ümmü Seleme, Mekke'den Medine'ye ilk hicret eden hanımlardandır. Bk. Tirmizi, Telsir (Süre 4), 5 (V, 
237). 

(78) Tinniz1, Telslr (süre 4), 5 (V, 237); V&hıd1, Esbibu'n-NüzCıl, 80; Kes1r, Telsir 441. 

(79) Tinnizi, Telsir (süre 4), 5 (V, 237); Vihıd1, Esbibu'n-NüzCıl, 85. 

(80) Tinniz1, Telsir (süre 33), 34 (V, 354); lbn Keslr, Tefs1r, lll, 487; Menahll, 1, 115. 

(81) TaberJ, Tefslr, 1, 498; Vilhıd1, Esbabu'n-NüzCıl, 20; lbn KesJr, Tefslr, 1, 156; Tefs1r Usülü, 116. 
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İslam alimleri, bu rivayeti değerlendirrneğe tabi tutmuşlar, onun tarihi gerçekiere uymadı
ğı gerekçesiyle ayetin nüzill sebebi olarak kabfılüne imkan olmadığı kanaatına varmış ve red
detmi§lerdir. Meselenin daha iyi aııla§ılabilmesi için konuyu biraz daha açıklamakta yarar var
dır. 

Müfessirlerin büyük çoğunluğu, esas itibariyle bu ayette yer alan, "Allah'ınmescidlerinde 
Allah'ın adının anılmasına engel olan ve onların yıkılmasına çalışanlar"m medisi lranlılar, 
hristiyan Romalılar ve puta tapan mekke Müşrikleri olduğunu beyan etmektedirler. Nitekim, 
İran hükümdarıolan Buhtunasr, M.Ö. 633 tarihinde Kudüs'ü tahrip etmiş, İsrail Oğulları dev
letine son vermiştir. Şehir, sonraları yeniden imar edilmiştir. Asırlar geçtikten sonra, Kudüs 
bu defa, Roma kayserierinden Neron'un halefi Ospasyanoş ve oğlu Titos tarafından, Hz. 
lsadan 40(82) yıl sonra 2. defa tekrar tahrı'be uğramıştır. Böylece yahudiler, ta§kınlıklarının ce
zasını görmüş, sürgün ve esaret hayatı ya§arnışlardır. Nihayet, Hz. ömer Kudüs'ü fethettiği 
zaman, şehri yeniden imar etmiş, huzurlu ve müreffeh bir hayat tarzı ortaya koymuştur. 
Ayetin nüzfilüne sebep olan müşriklere gelince, onların da, Hudeybiye günü, Hz. Peygamber 
(s.a.v.)'in Mescid'i Haram'a girmesine maru olan Mekkeli putperestler olduğu belirtilmektedir 
(83). 

Aslında ayet mutlaktır. Her zaman ve her yerde, Allah'ın mabetierine girilmesine engel 
olan, Allah'a kulluk yapılmasına ınıini olmak için zor kullanan ve Allah'ın mescidlerinin mad
deten ve man en tahribe uğratılmasında rolü bulunan bütün insanlardır. 

Bu iziihattan sonra, şimdi, Taberi, Viihıdi ve Suyfiti tarafından naklolunan şu rivayetin 
tenkidine geçelim: "Bu ayet Babilli Buhtunnasr ve adamları hakkında nazil olmuştur. Onlar 
yahudilerle savaştılar ve Kudüs'ü de tahrib ettiler. Rumlardan olan hristiyaıılar da bu işde ona 
yardımcı oldular". 

Zamanmuz 3.limlerinden Subhi's-Salih (Ö. 1987), Bakara 2/114. ayetinin nüzfıl sebebi ola
rak gösterilen bu rivayette, tarih yönünden uyuşmazlık bulunduğunu, çünkü, Buhtunnasr <84> 

ın yahudileri mağlup edip Kudüs'ü yıkışının M.Ö. 633 tarihine rastladığıru, henüz dünyaya 
gelmeyen hristiyaııların ona yardınıırun sözkonusu olamayacağını belirtmekte, bu yüzden anı
lan haberi nakledenleri tenkit ederek rivayetin asılsızlığıru ortaya koymaktadır. Tenkitlerine 
önce Viihıdi'den ba§layan yazarın görüşlerinişöylece özetleyebiliriz: 

Viihıdi, bu ayetten mabedieri küçük gören, ibadetlere maru olan, mukaddesata hücfim 
eden ve mescidlerin yıkılmasına çalışanlar azab edileceği neticesini çıkarmaz, aksine, f'ahiş 
bir hataya düşer. Şayet, onun bu hatası yalnız kendisini ilgilendirmiş olsaydı, o kadar önemli 
sayılmazdı. Fakat o, bu hatasıru Allah'ın kitabındaki bir nass'a hamletmektedir. Oysa, ne ken
di hatasıru ve ne de ba§kasırunkini Kur'an'a yüklerneye hakkı yoktur. Viihıdi, Kudüs'ün 
tahribinde, Hristiyaııların Buhtunnasr'a yardım ettiklerini nakletmekle büyük bir tarihi hataya 
düşmektedir. Halbu ki Buhtunnasr'ın Kudüs'ü talıribi, Hz. isa'nın doğumundan 633<85) yıl ön
ce vukubulmuştur (86). Yine aynı ilim, Viihıdi'nin, şu iki sebepten dolayı mazfu sayılabilece-

(82) Bu 2. tahrib hlıdisesinin baiı kaynaklarda daha başka tarihlerde oldul)u kaydedilmektedir. MenAr tefsirin
de, bunun, Millldl 70 yılında meydana geldil)i yazılmaktadır. Bk. M. Abduh-R. Rıza, Tefsiru'I-Kur'ani'I
Hak1m, Mısır 1366/1946,1,430. 

(83) lbn Kesir, Tefsir, 1, 156, 157; FICıhu'I·Main1, 1, 363; Tetsıru'I·Menir, ı, 432, 433; ŞevkAni, Fethu'l· 
Kadir, ı, 132; Hak Dini, 1, 375; Mebihıs, 138. 

(84) Bazı kaynaklarda Buhtunnasr, M.Ö. 604-561 yılları arasında yaşamış, Kudüs'ü de M. ö. 587 tarihinde 
;ı:aptetmiş, yahCıdileri esArete düşürmüştür. Bk. B. Carra de Vaux, Eluhtunnasr, Islam Ans, Isı. 1961, ll, 
774-775. Buhtunnasr. 

(85) Carra De Vaux'ya göre, Buhtunnasr'ın Kudüs'ü tahribi, M.Ö. 587 tarihinde meydana gelmiştir. Bk. IslAm 
Ansiklopedisi, ll, 775. 

(86) Meb&his,137, 138; Tefs1ru'I-Men&r, 1, 431. 

111 



DOÇ. DR. MUSTAFA ÇETIN • NOZÜL SEBEPLERI 

ğini de ilave etmektedir: 1- Tarihçi olmayışı, 2- Bu görüşü benimsediğini söylemeksizin 
sadece nakletmiş olması. 

Taberi'ye gelince, kendisi büyük bir tarihçi, huccet ve hiifız olduğu halde, nasıl olup da 
böyle f'ahiş bir tarih hatasma düşmüştür? Demek ki, tarihçi olan bir zatın rivayetleri arasında 
da tarihi tutarsızlıklar bulunabiliyor. Hatta Taberi, Buhtunasr ve hristiyan işbirliği haberini, 
Viihidi gibi yalnız nakletmekle yetinmiyor, aynı zamanda onu, diğer rivayetlerle karşılaştıra
rak tercih ediyor(87). 

lbn kesir de bu konuda özetle şunları söylemektedir: 

Taberi, söz konusu ayetin nüzfıl sebebinde, Buhtunasr'ın Kudüs'ü tahribi sırasında, hristi
yanların ona yardımcı oldukları görüşünü benimsemiş, Rumlar zaman zaman Beyt-i makdis'i 
yıkmaya çalıştıkları halde, Kureyşliler'in Ka'be'yi yıkmaya teşebbüs etmedikleri görüşünü sa
vunmuştur. Kanaatımca, nüzfıl sebebi olarak, kureyşlilerin Hz. Peygarnber'i mescid-i Ha
rarn'da namaz kılmaktan alıkoymalan görüşü daha doğrudur. Yine Taberi'nin: "1lyette bir 
tahribden bahsediliyor; fakat müşrikler, Mescid-i Haram'ı harab etmemişlerdir." tarzındaki 
ifadesi de ikna edici bir delil sayılmaz. Zira Kureyş müşriklerinin tahribatı daha büyük ve da
ha tehlikelidir<88). 

Aslında, Allah'ın mescidlerinin imiirı, hem maddi ve hem de ma'nevi olduğu gibi, tahribi 
de maddi ve ma'nevi olınak üzere iki türlüdür. Onların maddeten yapılması ve onarılması, 
şeklen biniilannın meydana getirilınesi, tezyini ve estetik bir güzellik kazandırılmalarıdır. 
Ma'nevi yönden tahrıo de, onların içerisinde ibiidellerin yapılmarnası ve yapılmasına engel 
olunmasıdır. Nitekim Kureyş müşrikleri, Ka'be'yi putlarla doldurdular, onlara taptılar ve aynı 
zamanda bu putlan Allah'a ortak koştular. Hz. Peygamber'in ve ashiibı'nın Mescid-i Hariim'a 
girmelerine demiini oldular. Böylece, müslümanların kulluk görevlerini yerine getirmelerine 
engel olmaya yeltenmiş, Allah'ın Mescid'ini miinen yıkmaya çalışmışlardır<89>. 

Yine bu konu ile ilgili olarak Süleyman Ateş de şu bilgiyi vermektedir: 

"Buhtunnasr'a hristiyanların yardım etmiş olmaları iddiası tamamen uydurmadır. Çünkü 
Buhtunnasr, Hz. lsa'nın doğumundan altı asır önce hüküm sürmüş olan lrfın hükümdfırıdır. 
Ayeti belli kimselere hamletmek doğru değildir. Ayet mutlaktır. buradaki mescidler, mutlak 
olarak tüm mescidlere şfımildir. Her mescidden Allah'ın kullarını menedenler, ayet in hükmü
ne girerler" (90). 

Burada, Suyuti (Ö. 9ll/1505)'nin de Taberi ve Viihıdi gibi, Kudüs'ün tahribinde, hristi
yanların Buhtunnasr'a yardımcı oldukları rivayetini nakletmiş olduğunu belirtmekte yarar var
dır<91). Gerçekte, Suyuti de, Dini ve Isliimi ilimierin pek çoğunda geniş bilgiye siihip olan ve 
bu konularda değerli eserler meydana getirmiş bulunan meşhur bir alimdir<92). Buna rağmen o 
da, tarih yönünden teniikuz irade eden uydurma bir haberi nakletmekte bir mahzur görmemiş, 
bu haberin ne senedi ve ne de muhtevası hususunda herhangi bir değerlendirme ve açıklama
da bulunmamıştır. Bu da, suyiiti için tenkit konusu olan önemli bir hatadır. 

(87) Mebihis, 1, 137. 

(88) lbn Kesir, Tefsir, 1, 156; krş. Sıddik hasan Han, Fethu'I-Beyin fi Maklisıdı'I-Kur'an, Kahire 1965, 1, 
208,209. 

(89) lbn Kesir, 1, 156; Krş. RCıhu'I-Maini, 1, 363; Tefsiru'I-Menir, 1, 430; A.F. Kidi, Esbibu'n-NüzCıl, 20. 

(90) Süleymfln Ateş, Kur'in-ı Kerim'in Yüce Meili ve Çağdaş Tefsiri, Ankara 1982, 1, 108. 
(91) Bk. Suyüti, ed-Dürrüi-MensCır fi't-Tefsir bi'I-Me'sCır, Beyrut ts., 1, 108. 
(92) Suyüti'nin eserlerinin sayısı muhtelif kaynaklara göre, 500-600 arasında de!)işmektedir. Bk. Abdülkadir 

Karahan, "SuyCıti", Islam Ansiklopedisi, Istanbul 1970, Xl, 260. Brockelmann, Suyüti'nin 441 eserinin 
adını ve bulundukları kütüphaneleri kaydetmiştir. Bk. Cari Brockelmann, Geschichte Der Arabischen 
Litteratur, leiden 1949, ll, 180 v.d., Zweiter Supplementbande, leiden 1938, ll, 178 v.d. 
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Netice olarak, Taberi, VaJııdi ve Suyuti, naklettikleri rivayelin muhtevfısının, vak'arun ta
rihi ile uyuşup uyuşmadığına dikkat etmemişler ve tenkide uğramışlardır. Bu da gösteriyor ki, 
Nüzfıl Sebebi konusunda naklolunan haberlerin tarih yönünden de uygunluk taşırnası önemli 
bir husustur. 

NÜZUL SEBEPLERİ KONUSUNDA UMUM-HUSUS MESELESİ 

İslam fılimleri, bir hadise sebebiyle veya Hz. Peygamber (s.a.v.)'e sorulan bir sulıldan do
layı nfızil olan bir fıyetin hükmünde, sebebin hususiliğine mi, yoksa lafzın umumi oluşuna mı 
itibar olunacağı konusunda ihtilfıf etmişlerdir. Onlardan bazıları, lafzın umumiliğini esas al
mış, ona göre hüküm vermişler; bazıları da, sebebin hususiyetine göre değerlendirmede bu
lunmuşlardır. 

Konunun iyi anlaşılabilmesi için, kısaca, umfım, husus; fımın ve hfıss kelimelerinin lügat 
ve ıstılah manalarını belirtmekte yarar vardır. 

Umfım kelimesi lügatta, şamil olmak, kaplamak, uzamak gibi anlamlara gelir. Aynı kök
ten türeyen fımın lafzı da, müteaddit ve sayıca fazla olan şeylere şumfılü bulunan manasını 
ifade eder<93). Arnını şöyle tfırif edebiliriz: O, hiç bir inhisar manası taşırnaksızın, kendisine 
uygun olan her şeyi ihtiva eden bir lafızdır<94~. 

Husus, bir şeye has ve ait olmak manasını irade eden bir kelimedir<95)_ Aynı kökten gelen 
hfıssın tfırifı de şöyledir: O, tek bir mana için yalnızca kendisinin tayin ve tahsis edilmiş oldu
ğu her lafızdır<96>. 

Yukarıda, islam ilimlerinin lafzın umumi oluşuna mı, yoksa sebebin hususiliğinemi itibar 
edileceğinde ihtilfıf ettiklerini belirtmiştik. Usfıl alimlerinin büyük çoğunluğu, yalnız tek 
hadiseden dolayı bile bir ayet nazil olsa, yine de hüküm, sebebin hususiliğine göre değil, laf
zın umumi oluşuna göre değerlendirilir demişler ve bu görüşün doğruluğunu savunmuşlardır 
(97). Buna karşı, bazı alimler de, itibfırın lafzın umumiliğine değil, se be bin husi'ısiliğine oldu
ğu fıkrini beninısemişlerdir<98). 

UsUl alimlerinin dilinde, "mu'teber olan lafzın umfımudur, sebebin husi'ısu değildir" ifade
si meşhur olmuştur. Bununla şunu anlatmak istemektedir ler: Bir sual, bir vak'a gibi husi'ısi bir 
sebeple varid olsa bile "fımın, umfımu üzere bakidir". Şu halde hüküm nasslara, nassların 
şumfılündeki hükümlere göredir; yoksa hüküm bu nassların vfırid olmasına vesile teşkil eden 
sebeplere göre değildir. Buna göre nass, fımın siga ile vand ise, nassın umi'ımuyla amel etmek 
lazımdır. Bu umfımi nassın nüzfıl ve vüruduna sebep olan şey bir suaı yahut vuki'ıbulmuş bir 
hadise olsun, sebebi dikkate alınmaz. Zira nassın umfım sigasıyla vfırid olması demek, Şari' 
(Allah)'in, nassın hükmünün umfımi olmasıru istemesi, sebebine hfıs olmamasını dilemesi de
mektir (99). Bu konu ile ilgili örnekler pek çoktur. Şimdi bunlardan birkaçını görelim: 

(93) Sıhfıh, V, 1992, 1993; Lisfınu'I-Arab, XII, 425 vd. 
(94) Bk. es-Seyyidü'ş-Şerlf Ali b. Muhammed ei-Cürcanl, K. Tfır1ffıt, Istanbul 1300/1882; Ebu'I-Baka ei

Huseyn ei-Kefevi, Kitfıbu'I-Külliyyfıt, Kahire 1280/1868, 241, 242; Abdu'I-Kerim Zeydan, ei-Veciz fi 
UsOii'I-Fıkh, lstanbul1979, 254, Krş. Hudari Bey, UsOiu'I-Fıkh, Mısır 138211962, 161vd. 

(95) Tehzibu'I-Lüga, VI, 552; Lislinu'I-Arab,VII, 24 vd.; Mecdudd!n Muhammed Ya'kOb ei-Fir0zfıbad1, ei
KAmOsu'I-Muhit, Beyrut ıs., ll, 312; ei-Müfredfıt, 150. 

(96) Ebu'I-Baka, Külliyyfıt, 242; ei-Veciz fi UsOii'I-Fıkh, 231. 
(97) Bk. BurhAn, 1, 32, 33; ltkan, 1, 30; Menilil, 1, 116. Krş. Muhammed b. ldris eş-Şafii, er-Risile, Mısır 

1388/1969, 33, 34. 
(98) ltkan, ı, 30; Menihil, 1, 116, 117. Yukarıda, NüzOI Sebeplerinin Bilinmesinin Lüzum ve Faydaları kısmı, 

(d) bendi (s. 1 02) nde, fıyetin ihtivfı ettiıli hükmü tahsis eder, iffıdesi, bu görüşü benimseyenlerin fikridir. 
B k. Menfıhil, ı, 104. 

(99) ei-Veciz fi UsOii'I-Fıkh, 272; Kfımil Mirfıs, "Amm",lslfım-Türk Ansiklopedisi,lstanbul1369/1941, 1, 337, 
338. 

113 



DOÇ. DR. MUSTAFA ÇETiN • NOZÜL SEBEPLERI 

Rivayet olunduğuna göre, Ebu Hüreyre (r.a.), şöyle demiştir: Hz. Peygamber (s.a.v.)'e biri 
gelerek, ey Allah'ın Rasülü! Biz deniz yolculuğu yaparken beraberimizde az miktarda su ala
biliyoruz. O su ile abdest alırsak, susuz kalırız. Bu dururnda deniz suyundan abdest alabilir 
miyiz? dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber: "Denizin suyu temiz ve temizleyici, deniz hayvan
larının ölüsünün (100) etini yemek de helaldır" (101) buyurmuştur. Buradaki, "suyu temiz ve te
mizleyicidir" tabiri arnrndır; zarfiri olan veya olmayan bütün hallere şarnildir. Burada hüküm, 
sullin hususiliğirıe göre değildir; sual soranın yanına aldığı suya ihtiyacı oluşundan dolayı, 
deniz suyu ile abdest alınıp alınmayacağını sorması haline mahsus değildir. Yine nassın (de
niz suyunun temiz ve temizleyici olduğu tarzındaki) hükmü, yalnız soruyu soran kişiye 
mahsus değil, herkese şumfilü bulunan umumi bir hükürndür(102). 

Kur'andaki "litln" ayetleri belli bir şalııs veya şahıslar hakkındanazil olmuş, sonra bu hü
küm herkese tarnim olunmuştur. Lian ayetleri: "Karı/arına zina isnad edip de kendilerinden 
başka şahidieri olmayanların şahidliği, kendisinin doğru sözlülerden olduğuna Allah'ı dört 
defa şahidliği, kendisinin doğru sözlülerden olduğuna Allah' ı dört defa şahid tutmasıyla olur. 
Beşincisinde, eğer yalancılardan ise Allah'ın lllnetinin kendisine olmasını diler" (Nur 24/6-7) 
mealindeki ayetlerdir. 

Bu ayetler, ister zevcesinin ziniikar olduğunu iddia eden Hilal b. Ürneyye, isterse bir baş
ka kişi hakkında indirilrniş olsun, onların hükmü yalnız bu şahıslara mahsus değildir; karıları
nın ziniikar olduklarını iddia eden bütün kocalar hakkında urniirnidir; arnındır(103). 

Yukarıda zikrolunan görüşü benimseyen alimierin fıkirlerini şu şekilde özetlernek müm
kündür: Eğer sebeb-i nüzfilü husiisi olan bir ayetin lafzı umumi ise, bahsedilen bu nassın hük
müne, herhangi bir başka hadise kıyas olunamayacağı gibi, bu konuda ictihad da yapılamaz 
(104). 

Bazı kaynaklarda naklolunduğuna göre, Hümeze suresi (104), Hz. Peygamber (s.a.v.) ile 
ve diğer bazı irısanlarla alay eden, gıybet yapan ve aleyhte konuşan Ürneyye b. Halef (105), 
Alınes b. Şurayk<106>, Velid b. Muğira (107), Ceİnil b. el-Curnahi(10S) hakkında inzal olunmuş
tur. 

Hürneze suresirlin meali: 

1- (İnsanları) diliyle çekiştiren, kaş ve gözüyle işaretler yaparak alay eden her fesatçı ki-
şinin vay halirıe! 

2- O ki mal yığdı, onu saydı durdu. 

3- Malının kendisini ebedi yaşatacağını sanır. 

4- Hayır, and olsun ki o, Hutarne'ye atılacaktır. 

5- Hutame'nin ne olduğunu sen nereden bileceksin? 

(100) Bu hadiste yer alan deniz hayvanlarının ölüsünden maksat, balıktır. Bk. Tirmiz1, Tahl!.re, 52. bfıbının dip 
notu (1, 101 ). 

(101) Tirmizi, TaMre, 52 (i, 101). 

(102) ei-Vec1z, 272; Men&hil, 1, 116, 117. 

(103) ei-Vec1z, 273; Menihil, 1, 118, Krş. A.F. K&d1, Esblibu'n-Nüz01,153,154. 
(104) Menihil, 1, 118. 

(105) Keşşif, IV, 795; Lübibu'n-NükOI, 142; A.F. KMi, Esbibu'n-NilzOI, 249. 
(106) Taber1, Tefslr, XXX, 293; Ebiı Mansiır ei-Mitüridl, Te'vllatu Ehll'a-Silnna, Topkapı!Medine, No: 180, 

vr. 806b; Keşşif, IV, 795. 

(107) Mukatil b. Süleyman, Tefs1r, Istanbul, Hamldiye, no: 58, vr. 472a; Ta'v11it, 806b; Ketşif, IV, 795; lbn 
Keslr, Tefs1r, IV, 548. 

(108) Taber1, Tafsir, XXX, 293; A.F. KAdl, Esblibu'n-NüzOI, 249. 
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6- O, Allah'ın tutuşturolmuş ateşidir, 

7- (O öyle) bir ateştir ki, gönüllere işlemiştir. 

Bu sfue'nin nfiziil sebebi, her ne kadar yukanda zikrolunan kişilerden bir veya bir kaçının 
çirkin ve kötü şeyleri yapması ise de, hüküm aynı şeyleri yapan herkese şamildir. Zira itibar, 
sebebiri husfisiliğine değil, lafzın umfuniliğiriedir<109)_ 

Islam filirnleri ve özellikle usfil bilginleri, sahabenin konu ile ilgili görüşlerini şöyle hülasa 
etmektedirler: Onlar, bir kısım ayetleriri bazı şahıslar hakkında inzfil olunduğunu ifade etmek 
içiri, "hilzihi'l-ayetü nezelet fi keza" tabirirıi kullanmışlar; fakat, hiç bir zaman bu sözleriyle, 
bu ayetleriri hükümlerini, sırf nüzfile sebebolan kişilere tahsis etmemiş, başkalanru bunlann 
dışında bırakınayı murad etmemişlerdir. Sahabiler ve alirnler, lafızların amın ve hass oluşu 
hakkında ihtilafa düşmüşlerse de, onlardan hiç biri Kitab ve Sünnette yer alan hükümlerden 
çoğunun muayyen şahıslara ait olacağı görüşünü iddia etmemişlerdir< ı 10) bu hususla ilgili ola
rak şu örnekleri verebiliriz: 1- Kelale<111> ayeti: "Ey Muhanımed! Senden fetva isterler. De 
ki, Allah, anası, babası ve çocuğu olmayan (kelfile)'ın nılrası hakkındaki hükmü şöyle açık
lar ... ;. (Nisa 4/1 76). Bu ayet Cabir b. Abdiliili hakkındanazil olmuştur<112>; fakatayetin ihtiva 
ettiği hüküm, aynı özelliği taşıyan diğer bütün insanlara şamildir (113)_ 2- Yahudiler hakkında 
nazil olan ayetler: "O halde Allah'ın indirdiği Kitab ile aralarında hükmet, Allah'ın sana in
dirdiği Kur'an'ın bir kısmından seni vazgeçirme/erinden sakın, heveslerine uyma; eğer yüz çe
virirlerse bil ki, Allah bir kısım günahları yüzünden onları cezalandırmak istiyor. Insanların 
çoğu gerçekten fasıktırlar" (Maide 5/49), "Yoksa cfihiliyye hükmünü mü arıyorlar? Yakinen 
bilen bir toplum için Allah'tan daha iyi hüküm veren kim vardır? (M ai de 5/50). 

İbn Abbas'(r.a.)'dan rivayet olunduğuna göre, o şöyle anlatıyor: 

"Içlerinde ka'b b. Esed, Abdullah b. Surya ve Ş as b. Kays'ın da bulunduğu yahudi illim/eri 
(Ahbfiru'l-YehUd) 'n den bir grup insan toplanmış ve kendi aralarında şöyle konuşmuş/ardı: 

- Haydi Muhammed' e gidelim. Belki O'nu dininden döndürebiliriz. Ne de olsa O da bir 
insan, diyerek Hz. Peygamber ( s.a.v.)'in huzuruna çıktılar ve: 

- Ey Muhammed! Bizim, yahudilerin ileri gelenleri, alim ve efendileri de bize tilbl olur, 
karşı çıkmazlar. Bizimle bir topluluk arasında bir anlaşmazlık vardır. Onlarla aramızda seni 
hakem yapalım. Sen de bizim lehimize hüküm ver ki, sana inanalım ve seni tasdik edelim, de
diler. Hz. Peygamber, bu teklifi kObul etmedi. Allah Taiilil da, bu iki ayeti indirdi" (114)_ 

y ahildller hakkında iridirilmiş olan bu ayetlerin hükmü, aynı durumda hareket eden diğer . 
bütün irisanlar iç iri de geçerlidir; onları da şumfilüne almaktadır(115). 

Suyfiu ve Zerkam, hükmün, sebebin husfisiliğine göre değil, lafzın umfimi oluşuna göre 
verileeeğim kabul eden alimlerdendir. Bununla birlikte onlar, tahsisi manadaki ayetlerden 
balısederek, lafzmda umumilik olmayıp muayyen bir konuda inen ayetlerin hükmünün indiği 

(109) Keşşlif, IV, 795; A.F. K~d1, Esb~bu'n-NüzCıl, 249. Krş. Muhammed MahmQd es-SavvAf, Fitlhatü'l· 
Kur'an ve Cüz'ü Amme ei·Hiitimu 11'1-Kur'an, Mekke 1406/1985, 491. 

(110) lbn Teymiyye, Mukaddlme; 44; Menihll, 1, 119. 

(111) Kel~le: UsOI ve füru' bırakmadan ölen kişi anlamını if&de eden bir !~birdir. Bk. Müfredl!ıt, 455. 
(112) VAhıd1, EsbAbu'n-NüzCıl, 107. 

(113) lbn Teymiyye, Mukaddime, 44; MecmCıu FetiYi lbn Teymiye, Riy~d 1381/1961, XIII, 338; Menl!ıhll, 
ı. 119. 

(114) VAhıd1, Esbibu'n-NüzCıl, 113; lbn Teymiyye, Mukaddime, 41; hkan, 31; lbn Keslr, Tefsir, ll, 67. Krş. 
TAber1, Tefsir, VI, 273, 274; Meilim, 43; A.F. Kid1, 92. 

(115) Bk. MecmQu Fet~v~. XIII, 39; Menihil, ı, 119. 
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kimseye ait olacağını iddia etmişlerdir0 16>. Ornek: "Arı~k için malını veren, en çok sakı
nan kimse ise, ondan (Cehennemden uzak tutulur" (Leyl92/1 7, 10). Bu ayetler, Hz. Ebu Bekr 
hakkında inmiştir; bunda icma vardır (117), Ancak anılan alimler, onların hükümlerinin de o 
zata mahsus olduğunu söylemekte, bunu ispat edebilmek için de, şu delili ileri sürmektedirler: 
Ayette geçen "el-Etki" kelimesinde (el) harf-i tarifi mevsıil değil, abd içindir; ma'hıid da Hz. 
Ebu Bekr'dir. Sonuç olarak, bu ayetler tahsisi manada inmişlerdir< 118>. 

Bu görüş, azınlıkta kalan alimierin savunduğu, curnhurun kanaatına aykırı bir görüştür. 
Onlara göre, bu nevi ayetlerin hükümlerinin başkalarına da teşmil edilebilmesi için, kıyas ve 
ictihat yapılır; böylece aynı vasfı taşıyan kişiler, ayetin içine aldığı hükümlere muhatap ol
muş, onların şumıilüne girmiş olurlar. Bu hususa ışık tutan delil, "bir tek kişiye verilen hüküm, 
topluma verilen hüküm gibidir"< ı 19) kaidesidir020). 

Daha önce de geçtiği üzere, nüzıil sebepleri konusunda açıklanması güç bir takım mesele
ler bulunmaktadır. Bu hususların açıklığa kavuşturulmasnda yardımcı olmak üzere, Şah Ve
liyyullah ed-Dihlevi (0. 1176/1762) şunları söylemektedir: "Zor mevz{).[arden biri de nüzul 
sebebini bilmektir. Buradaki zorluğun yönü, mütekaddimun ve müteahhirunun muhalefetleri
nin bulunuşudur ki, bu dasah/ibe ve tabiunun sözlerini araştırmaklameydana çıkar. Onlar, 
şu ayet şu hususta nazil oldu, laftını, Hz. Peygamber zamanında vaki olan bir hadiseye has 
olarak kullanmadılar. Bu sözlerle belki onlar, Hz. Peygamber zamanında veya O'ndan sonra 
ayetin tasdik ettiği şeylerin bazısını zikredip, bu husustanazil oldu diyorlar. Burada bütün 
esaslara uygunluğa /üz !tm yoktur, belki hükme intibak kafidir" (l21). 

Muhtelif fırkaların ortaya çıkmasında etkili olan arnillerden biri de nüzıil sebeplerindeki 
ihtilaftır. Gerek liyederin nüzıil sebeplerinin iyi bilinmesi ve gerekse kasıtlı olarak hadiselerin 
tahrif edilmeleri yönlerinden, tefsirlerde yanlış hükünılere varılınasına vesile olmuştur. Bü
keyr (0. 122/740), Nlifi (0. 117/735)'ye lbn Ömer (r.a.)'in Harıiriyye fırkası (122) hakkındaki 
görüşünü sorduğunda, O, onları Allah'ın mahlUkatının en şerlisi olarak görüyordu. Zira onlar, 
klifirler hakkında nazil olan ayetleri, mü'minlere aitmiş gibi addetme yoluna gittiler, şek
lirıde cevaplandırmıştı (123). 

Sahabe içerisirlde tefsiri iyi bilen ve ayetlerin nüzıilüne sebep olan hadiselere vakıf olan 
zatlardan, Hz. Ali ve İbn Mes'ıid'un konu ile ilgili sözlerini burada nakletmekte yarar vardır. 
Hz. Ali şöyle demektedir: "V allahi inen her ayetin ne hakkında, nerede, kim hakkında indiğini 
bilirim. Rabbim bana hissiden bir kalp ve konuşan bir dil vermiştir" (l24).1bn Mes'fıd da: "Al-

(116) ltkan, 1,31; MenAhil, 1, 117. 

(117) Taberi, XXX, 228; el-HAkim, ei-Müstedrek, Beyrut, ll. 552; Meiilimu't-Tenz11, IV, 496; Keşşiif, IV, 
764; EnvAru't-Tenzil, 802; NizAmuddin ei-Hüseyn b. Muhammed b. el-Hüseyin ei-Kummi en-NlsAbüri, 
GarAibu'I-Kur'an ve Rağiiibu'I-Furkan, Mısır 1389/1970, XXX, 111; lbn Kesir, Tefsir, IV, 520; 
TanıAvi Cevheri, ei-Ceviihir fı Tefsiri'I-Kur'an, Mısır 1351/1932, XXV, 194; Ahmed Mustafa ei
MerA!jl, Tefsiru'I-MerA.ği, Mısır 1393/1973, XXX, 178. 

(118) ltkan, 1, 31; Meniihil, 1, 117. 

(119) Bk. lsmail b. Muhammed ei-AciCmi, Keşfu'I·Hafi, Beyrut 1351/1932, 1, 364. Krş. MAlik b. Enes, ei-
Muvatta', Kahire 1370/1951, Bey'a, 2 (ll, 982, 983); Tirmizi, Siyer, 37 (IV, 152). 

(120) Meniihll, 1, 117. 

(121) Mehiislnu't-Te'v11, 1, 29; Cerrahojjlu, Kur'an Tatsirinin Doğuşu, An k. 1968, 50. 
(122) Harüriyye fırkası: HAricilerin en büyük kollarından birisi olan Muhakkime-i ÜIA mensupları, Hz. Ali 

(r.a.)'nin Sıffin'den Kule'ye dönüşünden sonra HarürA'ya çekildikleri için bunlara (Haruriyye) denmiştir. 
Bk. Ebu'I-Feth Muhammed b. Abdi'I-Kerim eş-ŞehristAni, ei-Milel ve'n-Nihal, Beyrut 1975, 1, 157 (lbn 
Hazm, ei-Fisal fi'I·Milel kenarında). 

(123) Mehlisinu't-Te'v11, 1, 38; Kur'an lafsirinin Doğuşu, 50; Tefsir UsCılü, 117. 
(124) lbn Sa'd, Kltabu't-Tabakiiti'I-Keb1r, Beyrut 1957, ll, 338. 
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lah'a yemin ederim ki, Kitabda nclıil olan {iyetlerin kim için ve nerede nazil olduklarını en iyi 
ben bilirim" <125) demiştir. 

Gerçekte, her ayet' için bir nüzfil sebebi aranılmasına gerek yoktur. Zira ayetlerin çoğu, ih
tiva ettiği manayı anlatmak için inmiştir.lbn Teymiyye bu hususla ilgili olarak şunları söyle
mektedir: "Bazı ayetlerin nüzul sebebi bilinmez. Bu takdirde ayetin sebeb-i nüzulü doğrudan 
doğruya ayetin manasıdır. Yani o ayet ihtiva ettiği manayı anlatmak için nazil olmuştur " 
(126). 

Bu durumda, Hz. Ali ve lbn Mes'fid'un yukandaki sözleri, kendilerinin ayetlerin nüzfılüne 
amil olan hadiseleri V .b. hususlan bildiklerini Ve pek ÇOk ayetin anlamını kavradıklarıru ifade 
eder; her ayetin nüzfıl sebebi bulunduğunu göstermez. 

Yazımızn baş taraflannda da bilirttiğimiz gibi, nüzfıl sebeblerini bilmenin yolu, vahyin 
nüzfilüne şahit olan sahabenin sözlerini iyi tesbit etmek ve onlardan faydalannıaktadır. Esasen 
nüzfil sebebleri, asr-ı saadetten ve sahabedevrinden itibaren tefsir hareketlerinde mühim tesir
ler icra etmiş, ihtilalların meydana çıkmasında amil olmuş ve mezhepterin teşekkülünde 
önemli roller oynamıştır. 

NÜZÜL SEBEPLERİ İLE İLGİLİ MÜST AKİL ESERLER 

Müfessirlerin büyük çoğunluğu, te'lif ettikleri eserlerinde Nüzfıl Sebepleri konusuna yer 
vermişlerdir. Hadis mecmfilannın Tefsir Bölümleri umfirniyetle bu mesele ile ilgili rivayetleri 
ihtiva etmektedirler. Bir kısım İslam alimleri, Nüzfil Sebepleri mevziiunda müstakil eserler 
yazmış, bazı ar~tıncılar da, konu ve makale olarak bu hususla ilgili çalışmalar yapmışlardır. 
Şimdi bu konuda müstakil eser yazanları ve eserlerini görelim. 

1- Ali b. Medirıi (Ö. 234/848): İsmail b. Buhari (Ö. 256/869)'nin hocası olanbuzatın ko
nu ile ilgili eseri zamanımıza kadar ul~marnıştır<127). 

2- Ali b. Muhammed b. Ali Ebu'I-Hasan el-V1ihıdi (Ö. 468/1076): Esbabu'n-Nüziil. Bu ko
nuda günümüze ul~an ilk eserdir(12S). Bu kitap 1315/1897 de Mısır da basılmış, 1379/1959 
ve 1388/1968 tarihlerinde tekrar tabolunmuştur. 

3- İbrahim b. Ömer. İbrahim b. Halil Burhaneddin Ebu'l-lsh1ik el-Ca'beri (0.732-1332): 
Vamdi'mn Esbabu'n-Nüziil'ünü, senetlerini hazf ile ihtisar etmiş, herhangi bir ilavede bulun
mamıştır(129). 

4- Şeyhu'l-lslam Ebu'l-Fadllbn Hacer el-Askalaru (Ö. 852/1448): Esbabu'n-Nüziil. Bu ki
tap henüz müsvedde halinde iken mellif vefat ettiğinden dolayı, tam olarak elde edilememiş
tir< BO). 

5- es-Suyfiti (Ö. 911/1505): Lübabu'n-Nukfil fi Esbabi'n-Nüziil. Müellifın kendi ifadesine 
göre eser, kendi zamanına kadar bu konuda yazılmış kitapların en değerlisidir(131). Eser, 
Celrueyn Tefsiri kenarında çeşitli tarihlerde tabolunmuş, bir de, 1290/1873 tarihinde Kahi
re'de müstakil olarak basılmıştır. 

(125) Taberi, Tefsir, ı, 80; lbn Teymiyye, Mukaddime, 96. 
(126) Mukaddime, 48; Tatsir Usülü, 117. 
(127) Burhlln, ı, 22; ltkan, ı, 29; Menllhil, ı, 99. 
(128) Burhlln, ı, 22; ltkan, ı, 29; Menllhil, ı, 99. 
(129) ltkan, ı, 29; Menllhil, ı, 99. 
(130) ltkan, ı, 29; Menllhil, ı, 99. 
(131) ltkan, ı, 29. 
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6- Abdulfettah el-Kadi: Esbabu'n-Nüzill ani's-Sahabeti ve'l-Müfessirin. Ezher 
8limlerinden olan müellifin bu eserinin Kahire'de iyi bir tab'ı yapılmıştır. Kitap, Salih Akde
mir tarafından türkçeye terceme edilerek 1986 tarihinde Ankara'da basılınıştır. 

Ayrıca şu zatlar da, Nüzfıl Sebepleri ile ilgili eserler yazmışlardır: 

Abdurrahman b. Muhammed, el-Ma'riif lbn Mutamf el-Endelfısi (Ö. 402/1011), Muham
med b. Es'ad el-Irili (Ö. 567 /1171), Abdurrahman b. el-Cevzi (Ö. 597 /1201), Muhammed el
Hanefi Hasen b. Ali et-Teymi (Ö. 847/1443), İbn Atıyye el-Uchfıri (Ö. 1190/1776)<132>, Tah
sin Emiroğlu (1.33), Muhsin Demirce (134), Ahmet Y aşar035). 

SONUÇ: 

Kur'an-ı Kerim'in doğru olarak anlaşılınasında yardırncı bir takını ilimler vardır ki, bunla
ra: Ulfımu'l-Kur'an denir. Nüzfıl sebepleri de bunların içinde yer almaktadır. Ayetlerin muh
tev8larını araştırmak ve onların maksatlarını kavramak isteyen kişinin aklına ilk gelen sualler
den bazıları, acaba şu ayet niçin nazil olınuştiır? Bunun indifilmesine amil olan hadiseler ne
lerdir? gibi sorulardır. İşte, nüzill sebeplerinin bilinmesi, bu ve benzeri soruların cevaplandırıl
masına büyük ölçüde yardım eder; iyellerin içine aldığı esasların daha iyi anlaşılması, 

Kur'an'ın hedef aldığı hususların daha sağlanı kavramlmasında önemli rol oynar. 

Kur'an'ın bütün sfıre ve ayetlerinin nüzfıl sebebi mevcut değildir. Aslında buna ihtiyaç da 
yoktur. Zira Allah Ta8la, ,insanlara bildirmek istediği hususları, herhıırigi bir vak'a ve sebebe 
bağlamadan doğrudan doğruya Peygamber'ine vahyedip bildirir. Onun için biz bugün, az sayı
da sfıre ve ayetin nüzfılüne imil olan hadiseleri bilme imkanma sahibiz. Nüzfıl sebeplerini öğ
renmenin yolu, sahabeden bu konuda naklolunan sahih rivayetlerdir. Çünkü onlar, tenzile 
şahit olmuş, ayetlerin nüzfılü zamanındaki olaylan görmüş, o durumun heyecanını yaşamış ve 
hükümlerini tatbik etmişlerdir. Ancak, tefsirlerde ve es bab-ı nüzfıl kitaplarında yer alan bu hu
susla ilgili rivayetlerin hepsi sahih değildir. Hatta biı rivayetler içerisinde, tarihi yönden 
tenakuz teşkil eden, bu itibar la da uydurma olduğundan şüphe olmayan haberler de bulunmak
tadır. Bunun için, nüzfıl sebepleri konusunda rivayetlerin sıhhatına dikkat edilmeli, kaynaklar
da yer alan haberlerin mutlaka, sahih hadis mecmfıalarındakilerle karşılaştırılınalı, rivayetlerin 
muhtevalarının vak'alarla uygunluk taşıyıp taşımadığı göz önünde bulundurulınalıdır. Yoksa 
ayetlerin hükümlerinde yanlış sonuçlar doğar. 

Nüzfıl sebepleri konusu, gerçekte, sahası geniş olan önemli bir konudur. Biz bu yazıınızda 
konuyu imkinlar ölçüsünde sağlanı kaynaklara dayanarak kısaca inceledik; ayetlerin 
nüzfılünde imil olan hadisderi bilmenin, Kur'an'ın manasının doğru olarak anlaşılınası ve hü
künılerinin ortaya konmasındaki fayda ve rolünü tesbite çalıştık. Temenniıniz, meselenin, 
sahih rivayetlerin ışığında, yeniden geniş bir şekilde ele alınıp incelenmesi ve Kur'an 
hakikatlarının daha iyi anlaşılınasına çalışılmasıdır. 

(132) Ömer Rıza KehhAie, UchCır'i'nin eserinin isminin, lrşAdürrahmAn fi EsMbi'n-NüzCıl oldu!junu bildirmek
tedir. Bk. Mu'cemu'I-Müellifin, Dımaşk 1958,1V,. 287. 

(133) Emiro!jlu'nun, EsbAb-ı Nüzt.ıl isimli bir eseri vardır. 1965 yılında Konya'da yayınlanmaya başlanan bu ki
tap sebeb-i nüzCıl ile ilgili bir eser de!jil, geniş bir tefsirdir. 

(134) Bu araştırıcının eserinin ismi: Esbibu'n-Nüz(il ve Esbibu'n-Nüz!il'e Dair Eserler'dir (Basılmamış 
Yüksek Lisans Tezi), Marmara ü .. IIAhiyat Fak. 1984. 

(135) A. Yaşar'ın eserinin ismi de: Tabel'i Tefsirl'nin Nüzul Sebepleri Açısından Incelenmesi'dir (Basıl
mamış Yüksek Lisans Tezi), Dokuz EylülÜ. Ilahiyat Fak., 1984. 
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